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ALTO VADOVYBĖS PASIMATYMAI IR 
KONFERENCIJOS WASHINGTONE, D. C.

Praėjusią savaitę Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo Ko
miteto nariai buvo nuvykę Washingtonan padaryt tam tikrų žygių 
JAV kongrese ir senate ryšium su Lietuvos pavergimo tyrinėjimų 
Tolimesne eiga. .

Ta proga Alto Vykdomojo Ko
miteto nariai konferavo ir su 

' naujuoju. Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto prezidiu
mu. Iš Vliko j Washingtona bu
vo atvykę : Vliko prezidiumo pir
mininkas J. Matulionis bei Vliko 
prezidiumo nariai — prof. J. Ka
minskas ir H. Blazas.

Iš Alto Vykdomojo Komiteto 
narių buvo; pirmininkas L. ši
mutis, sekretorius Dr. P. Grigai
tis ir iždininkas M. Vaidyla. Al
to vicepirmininkas A. Olis buvo 
pažadėjęs į VVashingtoną vykti, 
bet posėdžiuose nedalyvavo. Iš 
New Yorko atvyko Lietuvių In
formacijos Centro direktorė M. 
Kižytė.

Pasitarimai tarp Alto ir Vliko 
žmonių prasidėjo ketvirtadienį, 
balandžio 12* d., ir paskui buvo 
tęsiami šeštadienį. „Penktadienį, 
balandžio 13 d., Alto Vykd. K-to 
nariai lankė kongreso narius 
abiejuose rūmuose.
Pasitarimų pobūdis

Vyriausi pasitarimų tikslai bu
vo pasikeisti informacijomis apie 
Vliko ir Alto veiklą ir surasti, 
kuriais reikalais šios abi grupės 
gali ir privalo savo darbuotę de
rinti ateity.

Svarbų pranešimą apie Vliko 
veiklą padarė prezidiumo pirmi
ninkas J. Matulionis, kuris yra 
neseniai grįžęs iš Europos ir su
sipažinęs su Vliku bei jo įstaigų 
darbu.

Oficialus pasitarimų komuni
katas bus paskelbtas vėliau. Da
bar galima pabrėžti tik tiek, kad 
Vliko ir jo įstaigos, nežiūrint sun 
kių ekonominių ir politinių sąly
gų, dirba svarbų darbą.
Vliko Veiklos sritis

Vliko darbą galima suskirsty
ti į 3 rūšis:

1) Rinkti faktus apie Lietuvos 
ir lietuvių padėtį anapus Geleži
nes uždangos;

2) Surinktas žinias teikti po
litiniams lietuvių veiksniams ir 
informuoti laisvojo pasaulio vi
suomenę Lietuvos pavergimo 
klausimais;

3) Informuoti lietuvius ana
pus Geležinės uždangos apie lie
tuvių veiklą Vakaruose bei apie 
politinę padėtį.

Medžiagos rinkimas apie Lie
tuvą bei apie lietuvius anapus 
Geležinės uždangos vykdomas to
kiu būdu:

a) kiekvieną dieną nuo anksty
vo ryto iki vidunakčio užrašoma 
per Vilniaus iradiją transliuoja
ma medžiaga;

b) renkamos žinios iš Lietu
voje leidžiamų laikraščių bei iš 
visokios kitokios spaudos, kuri

, rašo lietuvius liečiančiais klausi
mais.

c) surašomi liudijimai, įspū
džiai ir pranešimai tų žmonių, 
kurie turėjo progos būti komu
nistinėje Lietuvoje arba susitiko 
su lietuviais ištrėmime.

Apie šį Vliko įstaigų darbą pla
čioji lietuvių visuomenė nedaug 
žino. Bet to darbo vaisiais nau
dojasi lietuvių spauda, Lietuvos 
Laisvės Komitetas ir kitos insti
tucijos. Reikia pažymėti, kad 
dirbą šį darbą Vliko žmonės gau
na nepaprastai mažą atlyginimą, 
todėl jų pasišventimas yra di
delis.

I Informacijos sritis •
Plačiau galima pakalbėti apie 

Vliko suorganizuotą informaci
nę tarnybą, kuri persiunčia ra
dijo bangomis žinias į Lietuvą 
ir taip pat aprūpina politinėmis, 
Lietuvą liečiančiomis žiniomis 
laisvajame pasaulyje gyvenan
čius lietuvius.

Į Lietuvą siunčiamos žinios iš 
3 radijo stočių: iš Vatikano, Ro
mos ir iš Madrido. Pažymėtina, 
kad iš Madrido girdimas radijo 
bangomis žinios Lietuvoje susi
laukia bene plačiausio atgarsio.

Laisvajame pasauly gyvenan
tiems lietuviams Vlikas leidžia 
Elčos biuletenį lietuvių kalba. 
Atskiras biuletenis leidžiamas 
italų kalba. Atnaujintas Eltos 
biuletenis ir vokiečių kalba. Ar
timiausioje ateityje bus leidžia
mas Eltos biuletenis anglų kalba. 
Šio pastarojo paskirtis bus ne tik 
informuoti Lietuvos klausimais 
anglosaksų pasaulį, bet ir Azijos 
tautas, kuriose daugiau ar ma
žiau vartojama anglų kalbą. Tei
singai informuoti Azijos tautas 
apie Lietuvos pavergimą labai 
svarbu todėl, kad tame regione 
paskutiniu laiku smarkiai suin
tensyvėjo sovietų propaganda.
Kiti klausimai

Pranešimą apie Alto darbuotę 
bei planus padarė Alto pirminin
kas L. šimutis. Buvo prieita ben
dros nuomonės, kad ateity Altas, 
kaip Amerikos piliečių organi
zacija, savo veiklą tęs ir plės 
šios šalies ribose — stengsis Lie
tuvos klausimais paveikti JAV 
kongresą ir administraciją. Gi 
Vlikas, kurio prezidiumas šiuo 
metu yra New Ybrke, savo vei
klą kreips daugiau į Jungtines 
Tautas ir į kituose kraštuose gy
venančią lietuvių išeiviją. Vlikas 
numato Jungtinėse Tautose tu
rėti nuolatinį savo stebėtoją.

Visi pasitarimų dalyviai pri
pažino, kad svarbu atitinkamai 
išnaudoti Sovietų Sąjungoje be
sireiškiančius naujus įvykius, 
kurie prasidėjo su 20 komunistų 
partijos suvažiavimu ir kurių bū
dingiausia ypatybė yra Stalino 
ir stalinizmo pasmerkimas, šiuo 
klausimu sutarta, kad Vlikas ir 
Altas paruoštų suderintus me
morandumus, kuriuos Altas 
įteiks JAV valstybės departa
mentui, o Vlikas — toms valsty
bėms, kurios dalyvauja Jungti
nėse Tautose.

Konferencijos metu buvo pa
kartotas pereitame Alto suvažia
vime vienbalsiai priimtas nuta
rimas, tęsti ir toliau glaudų ben
dradarbiavimą tarp Alto ir Vli
ko. Iš Alto pusės buvo užtikrin
ta Vlikui finansinė, moralinė, po
litinė ir kitokia pagalba.

Abi pusės nutarė raginti lie
tuvių visuomenę, kad ji stiprin
tų glaudų bendradarbiavimą 
tarp politinių lietuvių veiksnių ir 
orientuotųsi ta pačia kryptimi 
Lietuvos laisvinimo darbe.

šie pasikalbėjimai tarp Alto 
ir Vliko žmonių Washingtone tu
ri didelės reikšmės Lietuvos lais
vinimo darbui. Alto Vykdomojo 
Komiteto nariai yra įsitikinę, 
kad pasitarimais su Vliko prezi
diumo atstovais bei susitikimais 
su Amerikos Darbo Federacijos 
(ALF-CIO) vadais buvo Wa
shingtone pasiekta daugiau, ne-

Vidaus reikalu sekretorius Douglas McKay, pasitraukiąs iš savo 
posto ir kandidatuojąs į senatorius, atsisveikina^su prez. Eisenhower, a

NUVERSTAS BULGARIJOS “STALINAS”
Komunistų partija (tiksliau, Chruščiovas) 
paliepė pasitraukti premjerui Červenkovui
SOFIJA, Bulgarija. — Vulko Gervenkov, komunistinės Bul

garijos valdžios galva, buvo pirmoji Stalino iškamša, kuri nepri
sitaikė prie naujosios Kremliaus valdžios ir turėjo pasitraukti.

Rehabilituojant Stalino laikais 
likviduotus komunistų vadus, jų 
tarpe buvusį Bulgarijos komu
nistų partijos- sekretorių ir pre
miere pavaduotoją Kostovą, ne
pasitenkinta Stalino bei Beri jos 
pakaltinimu, bet ir paties Čer- 
venkovo. Tokių kaltinimų, bent 
tuo tarpu išvengė Vengrijos 
“Stalinas”, Matyias Rakosi, ku
ris iškarstė visą eilę aukštų ko
munistų su Rajku (užsienio mi- 
nisteriu) priešaky ir kuri tebėra 
visiškoj Chruščiovo valdžios ma
lonėj.
Visi elgėsi kaip Stalinas

Visi satelitų valdžių galvos el
gesį kaip Stalinas, nesiskaitė su 
partijos komitetais, bet Červen
kovui už tai teko didžiausi prie
kaištai. /

Visų pirma ji pasmerkė parti
jos komitetas, rehabilituojant 
Kostovą, o dabar ir aukščiausio
ji taryba (tariamasis seimas), 
kuris pirmadienį pradėjo specia
lią sesiją. Pareikalauta, kad jis 
pasitrauktų ir užleistų vietą par
tijos pasitikėjimą tebeturinčiam 
“draugui”.

Kokios pareigos ir koks liki
mas laukia ligšiolinį bulgarų pa
baisą Červenkovą, tuo tarpu par
tija dar neskelbia.
Tenka ir mirusiam Gottwaldui

Be Bulgarijos Červenkovo, pa
našių stiprių priekaištų iš parti
jos susilaukė buvęs českoslovaki- 
jos “Stalinas”, “prezidentas” 
Klement Gottwald.

Jį lengviau dergti, kadangi jis 
jau miręs (1953 m.). Jo lavonui 
tebegulint faraoniškame mauzo
liejuj, partijos sekretorius An
tonin Novotny primetė mirusiam 
prezidentui Gottwialdui staliniš- 
ko kulto savo paties šlovinimui 
praktikavimą.
Kritikuoja ir partiją

Čekoslovakijos komunistų par
tija, griaudama stalinizmo ir 
gottwaldizmo kultą, parodė di
desnę “drąsą”, negu Kremliaus 
Chruščiovas. Novotny pasakė, 

gu tikėtasi.
Ypatingos svarbos turi Alto 

santykių užmezgimas su ALF- 
CIO. ši organizacija yra. tokia 
galinga, kad per ją gali Lietuvos 
pavergimo klausimas iškilti pla
čioje tarptautinėje plotmėje. 

kad visa čekoslovakų komunistų 
partijos vadovybė yra kalta, kam 
ji pati kėlė į antžmogius Gott- 
walda ir priskyrė jam nuopel
nus, kurie tikrenybėj priklausę 
pačiai partijai ir liaudžiai../
Gottwaldas buvo neliečiamas

Partijos sekretoriaus Novat- 
ny žodžiais, toks elgesys privedė 
prie to, kad Gottwaldas buvo pa
sidaręs neliečiamu, nekritikuoja 
“draugu”. Buvo propaguojama 
tokia idėja: draugas Gottwaldas 
galvoja už mus. Partijos kolek
tyvinė vadovybė nebetekus savo 
reikšmės. ; \
Pasukę blogu Stalino keliu

A. Novotny, beje, pagyrė Gott- 
walda, kaip Chruščiovas Staliną, 
už pirmąjį etapą — kovą už ko
munistų valdžią. Bet ką padarę 
čekų komunistai, Gottwaldo va
dovaujamai, paėmę, valdžią į savo 
rankas? Jie pasukę pavojingu 
ir žalingu keliu, tuo pačiu sta
linizmu, į kurį buvo patekusi ir 
Sovietų komunistų partija, kal
bėjo CK posėdy A. Novotny.

Ispanija bijanti 
infliacijos, sako 

Albert M. Artajo
Užtat neduoda darbininkam 
aukštesnių atlyginimų

NEW YORKAS. — Ispanijos 
užsienio reikalų ministeris Al
berto M. Artajo pripažino, kad 
dabar Ispanijoj išsiliejo streikų 
banga ir kad vyriausybės užda
vinys yra tuos streikus likviduo
ti, išsisukant iš atlyginimo pa
kėlimo darbininkams.

Artajo aiškinimu, atlyginimo 
padidinimas didžiai pakenktų vy
riausybės ekonominei politikai, 
siekiančiai pašalinti didėjančius 
infliacijos pavojus.

Artajo atvažiavo iš Washing- 
tono susipažinti su New Yorku. 
Jis lankėsi pas gubernatorių 
Harrimaną, merą Wagner, kuris 
jam suruošė vaišes.

Artajo apžiūrėjo Hispano in
stitutą, svečiavosi pas ARC ir 
Waldorf-Astoria prezidentus Da
vid Samoff ir Frank Folsom.

Ministeris aplankė ir Brodvejo 
teatrą (Mark Hellinger) ir matė 
“May Fair Lady”.

j Vėliausios Žinios I
— Egiptas pateikė JT paliau

bų priežiūros komisijai naujus 
kaltinimus prieš Izraelį. Nors Iz
raelis ir sutikęs susilaikyti nuo 
užpuldinėjimų, bet po duotų pa
žadų jis 8 kartus užpuolęs egip
tiečius. Tuos kaltinimus ištirs 
pats JT sekretorius Hammarsk- 
jold, antradienį atskridęs iš Li- 
banono į Tel Aviv.

— Minint Izraelio 8 metų ne
priklausomybės sukaktį, didžiuo
siuose miestuose buvo pademon
struota jo karine galia. Viršum 
Haifcs skraidė ir naujai gauti 12 
sprausminių lėktuvų iš Prancū
zijos.

— Į Sovietų Tasso agentūrą 
Londone buvo įmesta “Molotovo 
kokteilio” bomba. Kilusį gaisrą 
tuoj užgesino Reuters, anglų 
agentūros bendradarbiai. Jų 
įstaiga yra gretimose patalpose.

— Siaučiant uraganui Bir- 
minghamo preimiesty, Ala., žuvo 
22 žmonės. Daugiau kaip 100 bu
vo sužeisti.

— New Yorko teismas rado 
nusikaltusius 9 drabužių pramo
nininkus už davimą kyšių kariuo
menės pareigūnams, norint iš jų 
gauti pelningų uniformų užsa
kymų.

— N. Y. T. korespondentas 
pranešė iš Tifliso, Gruzijos, kad 
gatvėmis vis dar patruliuoja rau
donoji armija. Prieš mėnesį lai
ko ten vykoi studentų demonstra
cijos prieš Stalino žeminimą.

—r Sudano vyriausybė patvirti
no, kad komunistinės Čekoslova
kijos prekybos delegacija, kuri 
dabar yra Sudane, pasiūlė pirkti 
ginklų.

— Anglų aviacijos maršalas 
Slessor kalbėjo Koeningswintar, 
Vokietijo, anglų-vokiečių draugi
jos susirinkime ir apkaltino mar
šalą Bulganiną už Varšuvos su
kilimo 1944 m. prieš nacius nu
slopinimą.

— Tailande bombonešis per 
apsirikimą išmetė bombą ir pa
taikė į žmonių būrį. 30 iš jų už
mušta ir apie 50 sužeista.

“Kremliaus dvyniai” 
plaukia į Angliją

» ——... . .   
Agentai atskubėjo pirm jų

LONDONAS. — Sovietų mi
nisteris pirmininkas Bulganinas 
ir partijos sekretorius Chruščio
vas išplaukė iš Karaliaučiaus uos 
to “Ordžonikidze” sunkiuoju krei 
šeriu į Angliją.

Trečiadienį, balandžio 18 d. 
jiedu įplauks į Portsmoutho uos
tą.

12 Sovietų policijos agentų jau 
atskrido anksčiau daboti, kad 
jiems nieko neatsitiktų išlipant 
į krantą.

Už jų saugumą atsakomybę 
neša anglų slaptoji policija (Scot 
land Yard).

Susižeidė ministeris 
Povilas Žadeikis

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pereito trečiadienio vakarą sun
kiai susižeidė .prie savo namų 
Lietuvos įg. ministeris Povilas 
Žadeikis.

Išlydint savo svečią D|r. D. 
Krivicką, min. žadeikis pargriu
vo veidu į šaligatvį. Buvo nu
gabentas į ligoninę pirmajai pa
galbai žaizdoms aptvarstyti.

P. žadeikis gydosi savo na
muose. Gydytojų patarimu, jis 
mažiausia savaitę negali nieko 
dirbti ir nieko priiminėti.

CHRUŠČEVAS PLANUOJĄS PAVERSTI 
PABALTIJĮ SATELITINĖM VALSTYBĖM 
TIKISI GAUT JUNGT. VALSTYBIŲ PRIPAŽINIMĄ, 

KAIP LENKIJAI IR KITOM R. EUROPOS ŠALIM

STOCKHOLM AS, Švedija. — švedų dienraštis “Stockholms- 
Tidningen” paskelbė, anot jo paties, sensacingą žinią, liečiančią 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos ateities valstybinius santykius su 
Sovietų Sąjunga.

Prezidentas vetavo 
farmerių įstatymą

Paklausė Bensono patarimo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Nežiūrint artėjančių rinkimų, 
prez. Eisenhoweris ryžosi vetuo
ti kongreso priimtą farmeriams 
palankų įstatymą apie jų pro
duktų supirkimą.

Keletas respublikonų guberna
torių iš farmerių valstybių bu
vo pirmadienį specialiai atvažia
vę pas prezidentą patarti, kad jis 
nedarytų tokios politinės klai
dos, kaip farmų įstatymo vetavi- 
mo šiais rinkįminiais metais.

Bet prezidentas paklausė že
mės ūkio sekretoriaus Bensono 
patarimo. Vakare prezidentas 
pasakė per teelvizijos radijo sto
tis kalbą, bandydamas apginti 
savo nusistatymą.

Anot jo, įstatymas būtų buvęs 
kenksmingas kaip vartotojams, 
taip ir patiems ūkininkams.

5 rusų jūrininkai
1

grįžę prievarta į 
Sovietų Sąjungą

Spauda priekaištauja JAV 
imigracijos biurokratams

NEW YORKAS. — Gen. Wil
liam Donovan, buvęs karinės 
žvalgybos (OSS) viršininkas, da
bar tarptautinio pabėgėlių komi
teto (IRC) specialios komisijos 
kovai su “sniego operacija” pir
mininkas, pareiškė savo komisi
jos nuomonę, kad anie 5 rusų pa
bėgę jūrininkai, kurie užperei- 
tą šeštadienį staiga išvažiavo į 
Sovietų Sąjungą, tai padarė ne 
iš laisvos valios, bet prievarta, 
terorizuojant SSSR agentams.

Eilė Amerikos laikraščių ta 
proga kritikuoja JAV imigraci
jos įstaiga už jos biurokratišku
mą ir nenusovokimą Sovietų me
toduose, kurie vartojami pabėgė
liams išgauti.

Spauda prileidžia, kad gali pa
sitaikyti ir tokių pabėgėlių, ku
rie nėra patenkinti Amerika ir 
gali pareikšti norą grįžti namo. 
Tokiems kelias turįs būti atvi
ras. Bet imigracijos įstaiga tu
ri pirma patirti tikrą tokių grįž
tančių jų nusistatymą.

Apie šiuos grįžusius rašoma, 
kad prieš keletą dienų Church 
Worls Service, kuri rūpinosi jų 
įsileidimu iš Formozos, sužinojo, 
kad prie jų yra prilindę SSSR 
agentai ir visokiais grasinimais 
(net nubaudžiant likusias šei
mas) bando priversti juos grįžti 
namo. Reikalauta imigracijos 
įstaigos šiuos jūrininkus apklau
sinėti, bet to nepadarė.

Tik kai jau jūrininkai buvo 
SSSR agentų rankose ir ėjo į lėk
tuvą, buvo paklaustas SSSR kon
sulato atstovas, ar jie tikrai sa
vo noru grįžta namo, šis atsakė, 
kad taip.

Tuo JAV imigracijos pastan
gos “ištirti” šį dalyką ir baigėsi.

Dienraščio tvirtinimu, tik da
bar sužinota, kad komunistų par
tijos 20-me suvažiavime vasario 
mėnesį buvo svarstytas ir šių 
okupuotų ir į Soveitų S-gą įjung
tų Pabaltijo respublikų paskel
bimas “nepriklausomomis” vals
tybėmis.
Liktų vistiek satelitai

Ir po to, kai Lietuva, Latvija 
ir Estija būtų paskelbtos “nepri
klausomomis” valstybėmis, jų 
savarankiškumas būtų nedides
nis, kaip Lenkijos, Čekoslovaki
jos, Vengrijos ir kitų sukomu- 
nistintų Europos kraštų.

Tačiau Chruščiovas ir jo ko
lektyvinė valdžia mano, kad po 
to būtij galima išgauti iš Jungti
nių Amerikos Valstybių ir kitų 
Vakarų šalių nepriklausomybės 
pripažinimą, kaip kad buvo iš
gautas minėtoms komunistų val
stybėms, Sovietų satelitams.

Laikraštis pastebi, kad prie to
kio galvojimo Sovietus privedė 
tvirtas JAV laikymasis, nepripa
žįstant Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos užgrobimų ir tebelaikant 
jas nepriklausomomis valstybė
mis. Pabaltijo valstybių užgro
bimas pasidarė Vakaruose Sovie
tų agresijos simboliu, ir tai di
džiai kenkia naujiesiems Sovie
tų užsimojimams — susidrau
gauti su nekomunistinėmis vals
tybėmis.

Latvijos komunistų partija, 
kaip tašo “Stockholms-Tidnin- 
gen”, jau davusi suprasti, kad 
jai šis Kremliaus “nepriklauso
mybės” planas esąs žinomas.

Albanų komunistai 
kritikuoja partiją

Lengva ranka likvidavę 
pasiturinčius ūkininkus

MILANAS, Italija. — Albani
jos komunistų partijos sekreto
rius Enver Hodža išbarė partiją 
už siautimą pirmaisiais pokari
niais metais, likviduojant pasi
turinčius ūkininkus.

Jo straipsnį su šiais kaltini
mais ne asmeniui, o pačiai par
tijai išspausdino partijos orga
nas “Zeri I Populit” ir paskelbė 
jų žinių agentūra.

Flodžos priekaištai partijai yra 
budingi kaip ir Čekoslovakijos 
komunistų partijos sekretoriaus 
Novotny “savikritika” už patai
kavimą Stalinui ir Gottwaldui.

Sovietų Sąjungoj tuo tarpu su
silaikoma nuo “neklaidingosios 
Lenino partijos kritikavimo dėl 
negerovių, padarytų Stalino val
dymo laikais. Sovietuose parti
ja tebelaikoma neklaidinga. Tik 
jos neklaidingumas negalėjęs pa
sireikšti, atsistojus Stalinui virš 
partijos. Albanijoj ir Čekoslo
vakijoj jau liepiama kritikuoti 
ir pati partija už leidimą siautėti 
vietos staliniukams.

— Grace Kelly tetai Mrs. Mc
Closkey iš Philadelphijos vagys 
Monte Carlo viešbuty pavogė 
brangenybių už $50,000. Mrs. 
McCloskey yra viena iš 78 ame
rikiečių, atplaukusių į Miss Kel
ly vestuves.



TELEVIZIJOS 1956
Visos geriausios, ištobulintos General
Electric, Philco, RCA Victor, Zenith ir

Sudriko RCA patentu dabar tiktai 
pas Budriką

TRUMPAI |!

! "VISŲ žemiausios žemos kainos
24 ar 21 colio aslinė TV. Aluminized Silver Screen Tuba, 

Aslinis modelis su vienu metu garantija,
‘ atpiginta už .............        i

, Duodame jūsų namuose išbandyti dykai.
; 'PATELEFONUOKITE — CAlumet 5-7237

$200.00 BONAS, KAD JŪSŲ TELEVIZIJOS SETAS 
NEIŠEIS Iš MADOS.

Vienus metus be nuošimčio — be taksy.

’ LENGVI IŠMOKĖJIMAI

JOS. F. BUDRIK FURNITURE 
(INCORPORATED)

3241 South Halsted Street
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30.

j Atdara 7 dienas savaitėje. Sekmadieniais 10—5. Budriko radio valanda 
iš stoties WHFC, 1450 kil., ketvirtadieniais 6 vai. vakaro.

—
b-

f Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

* kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

V'.- ' CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
* 6234 SOUTH WESTERN m CHICAGO 36, ILLINOIS
■I GRovehill 6-7575
H CRANE SAVINGS & LOAN ASSN, 

2555 WEST 47th bTKEEi UHiUAGu 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN 
3430 SOOTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
580b MUlti ilAEbiEU S" CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

BUICK’AS

LI E T U VI š K A S
•?>.

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJc. 
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000,00.

k

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)

' CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:t)C ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak

GARSINKITE S NAUJIENOSE

— Į paskutiniuosius ..dramos 
“Prieš srovę” pastatymus gegu
žės 5—6 dienomis Sokol salėje 
kvietimai iš anksto parduodami 
^»ridgeporte J. Karvelio prekybo
je, 332J S. Halsted St., ir Margi
niuose, 2511 W. 69 St., Marquet
te Parke. Kainos atpigintos. Pa
skutiniaisiais “Prieš srovę” pa
statymais uždaromas pavasari
nis lietuviškojo teatro sezonas 
Chicago j e. Lietuviškoji visuome
nė kviečiama gausiai dalyvauti 
paskutiniuose “Prieš srovę” pa
statymuose. Daugiau Chicagoje 
“Prieš srovę” nebus kartojama. 
. —. Teodoras Blinstrubas, 6737 
Campbell Ave., telef, IdEmlock 
4-4076, vadovauja techninei ko
misijai pirmajam Amerikos ir 
Kanados. lietuvių Kultūros kon
gresui ruošti. Į komisiją dar įei
na Z. Dailidka ir St. Daunys, vi
si LB Chicagos apygardos valdy
bos nariai. Kultūros kongresas 
įvyks Chicagojc, Gherman vieš
bučio salėse, clrir ų šventės išva
karėse biržei, j 30 d.

— Lietuvių L.adei ;jt Sąjunga 
Amerikoje pričmZ kvietimą, daly
vauti kultūros kongrese. Sekci
jų posėdžių me.u lietuviškoji 
studentija turės savo atskirus 
posėdžius.

— Dr. Juozas Girnius, Lietu
viškosios Enciklopedijos redak
torius, skaitys paskaitą Kultū
ros kongreso iškilmingąjį posėdį 
atidarant. Uždaromajam posė
džiui paskaitininką parūpins Ka
nados Lietuvių Bendruomenė.

— Lietuviu Jaunimo Peticiją 
gali pasirašyti visi. Nėra nusta
tyta nei amžiaus, nei tautybės, 
nei pilietybės reikalavimų. Pa
čioje peticijoje rašoma, kad ją 
įteikia lietuvių jaunimo organi
zacijų nariai ir jų rėmėjai. Lie
tuvių jaunimo organizacijų rė
mėjais gali būti ir jaunas, ir se
nas, ir lietuvis, ir amerikietis ar 
kitos tautybės žmogus, jei jis 
pritaria šiai lietuvių jaunimo ak
cijai. Kviečiami tad peticijai pa
rašus rinkti ne tik iš visų lietu
vių, bet ir iš lietuviams palankių 
svetimtaučių.

— Boynton & Co. Consulting 
Engineers firmos 'Chicagojė vi
si tarnautojai, lietuvio bendra
darbio paprašyti, pasirašė Lietu
vių Jaunimo Peticiją, šioje fir
moje gauta apie 100 parašų.

— Norintieji skubiais Lietu
vių Jaunimo Peticijos reikalais 
susisiekti su organizatoriais pra
šomi rašyti ar skambinti Valdui 
Adamkavičiui, 2536 W. 64th St., 
Chicago 29, Ill., telef. REpublic 
7-0638.

— Jaunimo Peticiją, kurią mū
sų studentija, be pažiūrų skirtu
mo, sumanė pasiųsti Prezidentui 
Eisenhoweriui, prašydama su
grąžinti mūsų tremtinius iš Si
biro į tėvų žemę, galima pasira
šyti “Dainos” televizijos krautu
vėje, 3130 S. Halsted St., kasdien 
darbo dienomis nuo 9 vai. ligi 6 
vai. v., pirm, ir ketv. ligi 9 vai.

— Steponas Zabulis, Adomas 
Kubilius ir Jonas Jasiulevičius 
atstovaus Hartfordo Lietuvių 
stalo teniso klubą Vl-se š. Ame
rikos žaidynėse Chicago j e, ba
landžio 21—22d. d.

— Balandžio men. 21 d., 8 v. 
vak. ir 22 d. 5:30 vai. p. p. Lietu
vių Auditorijoje bus sportinin
kų pasilinksminimo vakarai, da
lyvaujant VI-jų Š. Amerikos 
sporto žaidynių dalyviams.

— VI-j y š. Amerikos liet, spor
to žaidynių šeimininkai — Chi
cagos LSK, Neris į šias žaidynes 
yra įregistravę didžiausią spor
tininkų būrį — 55 atstovus.

— De Paul universiteto Lietu
vių Studentų klubas pakvietė 
Wisconsino universiteto politi
nių mokslų lektorių Vytautą 
Vardį paskaityti paskaitą. V. 
Vardys kalbės apie mažumų gru
pių įtaką Amerikos valdymosi 
sistemoje penktadienį, balandžio 
20 d. 7:30 vai. vak., komercinių 
mokslų kolegijos patalpose, 64 E. 
Lake St., 17 aukšte (Men’s 
Lounge”). Klubo nariai ir kiti 
suinteresuoti studentai bei jau
nimas kviečiami atsilankyti pa
skaitoje.

— Patikslinimas. Vakar Nau
jienų skyriuj Trumpai, kur kal
bama apie inž. V. F. Petrausko 

suruoštas iškilmes ryšium su Įsi
kūrimu naujame name, tarp kal
bėtojų paminėtas ir inž. P. Jur
kūnas. Tuo tarpu turėjo būti: 
inž. P. Jurėnas.

Mirė Dr. Hutchison
~ Grįždamas iš Floridos, nuo šir
dies smūgio mirė Dr. Paul Hu
tchison, ilgoką laiką redagavęs 
Christian Century žurnalą.

Dr. Hutchison buvo 65 metų 
amžiaus. Gyveno jis Winnetkoje, 
Chicagos priemiesty.

Prasidėjo švaros 
palaikymo vajus

Nuo vakar dienos prasidėjo 
švaros palaikymo savaitė, kurią 
paskelbė meras Daley. Ugniage
siai lankys tas apylinkes, kur yra 
prisirinkę visokių šiukšlių, ir gy
ventojus įspės, kad jie stengtųsi 
tas šiukšles pašalinti, nes jos su
daro didelį pavojų: dėl jų gali 
lengvai prasidėti gaisras. Gais
rininkų komisionieriaus Mulla
ney teigimu, maždaug 40 nuo
šimčių visų gaisrų Chicago j e 
kaip tik prasideda dėl nekreipi
mo dėmesio į šiukšles.

JONAS PUZAR

Mirė 1956 m. balandžio 14 d., 
sulaukęs 66 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Mažeikių 
apskr., Akmens para^-. ir mieste.

Amerikoje išgyveno 47 m.
Paliko nuliūdę: duktė Julia 

Zelis, žentas Frank, du anūkai, 
brolis Vincentas, brolienė Mary; 
sesuo Anastazija Savickas, gyv. 
Great Neck, N. Y., ir kiti gi
minės Amerikoj; Lietuvoj liko 
sesuo Julia.

Kūnas pašarvotas Wcislak ko
plyčioj, 4256 So. Mozart St.

Trečiad., bal. 18 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Nekalto Prasid. Pan. švč. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Puzar giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti, laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir «atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Žentas, 
Anūkai, Brolis įr kiti Giminės.Anūkai, Brolis

Laidotuvių direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

rEllvAo JALrELA 
Gyveno 3302 Arborne Blvd., 

Racine, Wisconsin
Po ilgos ligos mirė 1956 metų balandžių 14 dieną, 8:15 valandą 

vakare, sulaukęs 65 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Utenoje.
Amerikoje (Racine) išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Julija, sūnus Alfredas, podukra Donna 

Emo; 2 broliai: Jonas ir Jurgis; Lietuvoje liko sesuo Elzbieta.
Kūnas pašarvotas Wilsono koplyčioje, 1139 Lane Ave., Racine. 

Trečiadienį, balandžio 18 dieną, 2:00 valandą po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Graceland kapines.

Visi a. a. Petro Jagėlos giminės, draugai bei pažįstami nuošifdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, SŪNUS IR KITI GIMINĖS.

Trejų Metų Mirties Sukaktis

JUOZAPAS ZIGMONT
Gyvenęs 1430 So. 50th Ct., Cicero, III. 

Tel.: .TOwnhall 3-2673
Mirė 1953 m. balandžio 19 d., 2:30 vai. po pietų. Gimęs Lietuvoje, 

Panevėžio apskr., Krekenavos parapijoje, žydelių kaime.
Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Rose, pagal tėvus Damasevich, sūnus Bo

leslovas, gyv. Miami, Fla., marti Frances; 4 dukterys: Helen Janus, 
žentas Julian; Victoria Novak, žentas Charles; Florence Warren, žentas 
George, Violet, 6 anūkai; 3 švogeriai: Aleksandras, Walter ir Konstan
tinas Damasevičiai ir jų šeimos; pusbrolis August Zigmont su šeima; 
sesers duktė Caroline Urba su šeima ir daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstmų. Lietuvoje liko sesuo Agnieška čekavičius su šeima ir kiti 
giminės.

Priklausė Šv. Antano ir Chicagos Lietuvių Draugijoms.
Palaidotas balandžio 23 dieną Šv. Kazimiero kapinėse.
Brangios atminties už velionies sielą bus atnašautos Šv. Mišios 

balandžio 19 d., 6:30 vai. ryte Šv. Antano parapijos bažnyčioje, Cicero, 
Illinois. Taip pat bus laikomos Šv. Mišios už jo sielą Miami, Florida.

Prašome pasimelsti.
Mūsų brangusis vyre ir tėve, mes tavęs niekuomet neužmiršime. 

Tu pas mumis nebesugrįš!, bet mes anksčiau ar vėliau pas tave nu
eisime. Tebūna tau lengva šios šalies žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Dukterys, Žentai, Anūkai, 

Švogeriai, Pusbrolis ir kiti Giminės.
S3

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401 

"SGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

““STEPONAS C. LACKAWICZ 
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

— ALFRED VANCE ’■ į 

177 WOODSIDE RD., Riverside, BL Tel. r OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS ' 
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

— GEORGE F. -RUDMIN. - ■ ■
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 j
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SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Žemaičių Kultūros Klubo susirinki
mas Įvyks trečiadienį, balandžio 18 
d., Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 
43rd St., 7:30 vai. vakare. Nariai pra
šomi dalyvauti. —-Nellie Wilcop, rast.

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide
lę anglų firmą HASKOBA Ltd., 
Londone, siunčia į LIETUVĄ ir 
kitus kraštus siuntinius su vil
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų j 
LIETUVĄ gerybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell •Street 

Chicago 32, III.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)

JUOZAS STAŠAITIS 
gyveno Gages Lake, I IL, 

anksčiau gyveno Cicero, ill.

Mirė 1956 m. balandžio 15 d., 
1:40 vai. po pietų, sulaukęs pu
ses. amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Raseinių apskr., Betygalos para
pijoje, Kengių kaime.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: žmona An to

se, pagal tėvus Valančaitė; sū
nus Albert, marti Eleanor; anū
kas Albert, Jr.; brolis Jonas su | 
šeima, 2 tetos: Marcelė Kali- 1 
nauskienė su šeima ir Agnes 
Mondeikis su šeima; švogeris 
Tony WTaller su šeima, švogerka 
Frances Dalen su šeima; gimi
naičiai: Millas ir Rutulionių šei
mos, kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas 1446 So. 
50th Avė., Cicero, III.

Trečiadienį, vasario 18 dieną, 
1:00 valandą po pietų bus’lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Juozo Stašaičio gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Marti, 
i An ūkas, Brolis, Tetos, 

Švogeris, Švogerka iri 
Giminės. , f + ,->•

ŪŲ: I, / • V J -

Laidotuvių direktorius Alfred 
Vance. Tel.: OLympic 2-5245.

Į

GUŽAUSKŲ1
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

lOVEIKIS'SS] 
- Daih. 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308L,—_—_— ,

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehili 6-2345-6 © TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIEN'4 IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741^-1742 ir LAfayette 3-9851

' f

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

i MAŽEIKA&EVANS 
laidotuvių direktoriai

j j 3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miešto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. |

■ --------------- -.M.......  uiti ,,fa, į....... į, ------- -- . .... . .........I

NARIAI
Chicagos
Liu tuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

H B HFB Bėh M Gėlės Mylintiems 
11IJ O M Vestuvėms
I O f 1 Banketams U 11 U M Laidotuvėms 

Papuošimams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės. v

ROY R. PETRO (puTamentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

I
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MIDLAND
Savings and Loan
< ...Association

■ •< ti \ 4> Ąb . INSURED

f

f PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

Chartered and Supervised by the U. S. Government

3. Planingas.taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

pataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupykit nors dalį.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma!

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

Pittsburgh, Pa.
Metinis biznierių banketas

Pittsburgho lietuviai biznie
riai, t. y. Pittsburgho lietuvių 
Vaizbos Butas, rengia savo meti
nį banketą ir šokius balandžio, 
J2 dieną, sekmadienį, 6 vai. va
kare puošniame Sherwyn vieš
butyje. Bankiete dalyvaus Liet. 
Vaizbos Būtų centro pirm. Anta
nas Rudis iš Chicagos, Pittshur- 
gho apylinkės U. S. kongreso na
riai ir miesto burmistras-meras 
David L. Lawrense. Programos 
vedėju bus SLA viceprez. P. P. 
Dargis.
3LA PILI). Tarybos rinkimai

Pittsburgho apylinkėje didžiu
ma SLA kuopų jau balsavo, pa- 
reikšdami savo nusistatymą 
šiuose SLA Pild. Tarybos rinki
muose.

Sudėjus krūvon Pittsburgho 
apylinkės narių paduotus balsus, 
pasirodo, jog didžiumą balsų ga
vo. C. K. Kalinauskas, Povilas 
Dargis, Dr. M. J. Vinikas, Nora 
Gugienė, Juozas Maceina, E. Mi
kužiu te ir Dr. S. Biežis.

Mums atrodo, kad ir kitų val
stijų SLA nariai paseks pittsbur- 
ghiečių pavyzdžiu. žemaitis

Sukaktuviniu Metu Dovanos

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV,
' PLAČIU, KAIP GYVENIMAS..

GYVENIMIŠKAI TIKRU!

TV! ?*an(Den Įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
IV. Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
is dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, ° taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namu pramoga Jums ir Jūsų 
seimai! *

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

r 
RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo-

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav. del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

NEW TYPE 3/4 H. P.

Sibson
ROOM AIR CONDITIONER

r LIKE A
PLUG-IN

L APPLIANCE
INSTALL IT YOURSELF

New Gibson slides into your window 
eliminating costly installation. It’s sim
ple enough for anyone to install fits

F

DRAFT-FREE 
CIRCULATION

flush with your windows for more • 
attractive interior settings.

SAVES WIRING COST
Gibson plugs m like a radio or toaster.
No need to have special electrical

COOLS AND 
DEHUMIDIFIES

wiring brought into your home. Mo 
electrician’s bitts.

LOW OPERATING COSTS
You save on operating costs. Gibson 
uses less current than cm electric iron.
rotissiere or coSee maker. Only 7.4 
amps, less than one kilowatt per hour. 
Half the electricity used by other % 
H.P. air conditioners. Cools up to 425 
square feet

Enjoy the advantages 
of a Gibson Room Air 
Conditioner in your home

Wy* *125
per weekGUARANTEED ELECTRIC APPLIANCEAND FURNITURE CO.

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Los Angeles, Calif.
Kalifornijos lietuviai, aukojo 

Lietuvos laisvinimo reikalams 
per Los Angeles Alto skyrių:

Felix Shlapelis — 100 dol., inž. 
V. Petrauskas — 30 dol. 25 dol. 
Kun. J. Kučingis, inž. Fabian. 20 
dol. čiurlioniai, Dab'šiai-Brikinai- 
tė, inž. Dundzila. 17 dol. V. Kaz
lauskas. 15 dol. G. Baltrušaitis, 
A. Skirias. 10 dol. J. A. Varnai, 
Lietuvos Vyčių kip., SLA 75 kp., 
Šukys, VI. Motiekaitis, Kojeliai, 
Šimonis, Karaliai, Tarnas, Bar- 
ševskiai, V. Jasiulionis, Just. 
Baltrušaitis, B. Brazdžoinis, Ban- 
dzevičius, Seliukas, Al. ir An. 
Baulinavičiai, D. J. Mitkai, kan. 
K. Steponis, kun. T. Palukaitis, 
Piliečių Klubas, Pažiūra, Mrs. 
Christ.

5 dol. Pakalniškienė, Stančikas, 
Radvonis, Petkus, J. Sleiteris, L. 
Briedis, kun. P. Manelis, F. Ku
dirka, J. Miglinas, J. M. Aftukai, 
S. Ivanovskey, Jocius, Bimba, 
Mačys, Mikuckiai, Laibiai, Tu
mas, J. Gobis, Motieka, Balčius, 
Nefai, N. N. X?)> L- Valiukas, 
Buigys, H. Misiūnas, prof. M. 
Biržiška. X. X., j. Truškauskas, 
Prižgintai, kun. V. Bartušką, 
kun. L. Jankus, Dr. K. Alminas, 
Šimkevičius, K. Lukšys, Dr. J. 
Stack, Dr. A. Janus, J. Ąžuolai
tis, J. Kavaliūnas, Griškevičienė, 
Navickas, Kurnėta, Masaičiai, 
Kairys, A. Kairys (San Diego), 
Mačys, Skirmantas, P. O. Fabijo- 
naitis, Žukauskas, PrOkuratas, 
Liūdžienė, Vasiliauskas, Užemec- 
kienė, šlapelis, Batkus, V. Dovy
daitis, Šimonis, Mordus, Žilins
kai, Mr., Mrs. Mason, B. Gedimi
nas, Prism antas, K. Paltus, J. 
Dubauskas, N. Jasinis, B. Janu
lis, N. Varkalis, J. Vidžiūnas, P. 
Butkys, A. Laureckis, E. Blažys, 
M. Palaikienė, J. Folick, U. Pši
bilskienė, p-nia R., B. Draugelis, 
P. K. Skirmantas. 6 dol. Gr. Va
lančius, J. Gliaudą, Mačiokai, 
Gasparoniai. 4 dol. Tamulaičiai, 
Bandziulis, J. Tininis', G. Elsber- 
gas. 3 dol. B. Bernotas, Stepona
vičius, B. Kaminskas, Sumautas, 
P. Zoromskis, kun. A. Bučnys, 
Wolfe Morris, Peters. 2 dol. Gri
cius, Milius, Alg. G. Bimbiris, 
Karuža, J. Landsbergienė, Var
nas, J., Zubrickas, Bertulis, Gus
tas, Razutis, Litvinas, Rama
nauskas, Makauskas, Cvirka, Ru
gelis, Antanavich, Balsys, B. 
Katasukas, H. Nashlenas, J. Už
davinys, Uksas, Selmistraitis, 
S. Zaksevskis. 1 dol. Mrs. Tunila, 
J. Račius, L. Zaikienė, O. Mi
liauskaitė, V. šeštokas, A. Dob- 
kevičienė, J. Macmokas (Brook
lyn), Manovas, Kučinskas, Rau- 
linaitienė, Niuniava, F. Stasiulis, 
J. Bush, A. McCoy, V. Fledžins- 
kas, Ambrozas, Dambrauskienė, 
Kalvaitis, Forem, Valinskienė, 
Dumbris, Brush, Baul, Žibąs, 
Samatauskas, Davydonis, Mar- 
bach, Wilkas, Dr. P. Pamataitis, 
M. Margienė, A. Lapinskas.

ALT Los Angeles sk.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ii 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado
vybe nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. štai jos:

Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2. Kas padės ,$150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų i; 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bat? 
(krepšį pirkiniams).

3„ Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.: 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

$50 for your old Washing Machine
~ ‘ fi 11 iflM fji8&********;*'^■

r**;.-..;” ™ gives you
more for your money..

L

•than any other washer!

FULL-SKIRT
EXTRA CAPACITY 
All for Only.«s

LIETUVIŠKA apdraudų 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III,

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutės kepa Į

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ. j 

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 1 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus. (

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas. saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Televizija, radijas, fonografai, 

naujausi vokiški aparatai. 
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

mmBHBEiimi

■ Turiu naują didelį sunkvežimį, ®
■ specialius įrankius ir apdraudas. ®
■ 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. Į
® Tel.: PRescott 9-2781 S

PIGIAI IR SAUGIAI.

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS

• World's largest capacity tub.
• De luxe Apex-Lovell 8-position 

Instinctive Safety Wringer- 
chrome drain pan.

• Washes full-size load in 6-8 minutes.

• Free-running gear case.
• Porcelain tub with washboard sides.

• Apex heavy-duty motor.

• Fast-action drain pump.

• Full-skirt styling.
• Full one year warranty.

BALDŲ 
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda^ 
RTšERĖNAS

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

payments

automatic-timed I

The APEX illuminated Fabric-Saver 
turns off automatically at desired 
washing time. Prevents over-washing 

and excess fabric wear!

PLUS the famous
SPIRAL DASHER 
with JET Washing Action
—washes cleaner,
faster. Has exclusive Silk Line.

Glaser’s Appliance and 
Furniture Company 

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA

R A M tJN-ĘS
švieži Raman e s 

y J žiedai, puse svaro 
I $1.25: ramunių ar- 

^7 batą visada gerai 
yC gert. Liepos žiedai, 

pusė sv. $1.25: lie
pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, puse sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, .geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass. ■ ■ —. —  --- ■-----———■■■

SOPHIE BARCUP
RADUO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Seš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 yąl. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL Sft 

Chicago 29, Illinois

help your 
HEART FUND^F 

help your HEART

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
—TUESDAY, APRIL 17, 1956
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Atskleidžiami klastingi Sovietų ėjimai
(PAVERGTŲJŲ SESIJOS DARBAI STRASBURGE)

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ............. .............
Pusei metų __________
Trims mėnesiams _____
Vienam mėnesiui______

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija _________
Savaitei _____________
Mėnesiui ____________

$10.00
$5.50
$3.00
$1.25

5c.
30c.

$1.25

Jungtinėje Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ___________

. Pusei metų .................
Trims mėnesiams ___

Užsieniuose:
Metams ___________
Pusei metų ........... ......
Trims mėnesiams ___

Rašo — spec. ELTOS atstovas iš Strasburgo
$9.00
$5.00
$2.50

$11.00
$5.50
$3.00

STRASBURGAS (Elta). —- Jau buvo minėta apie Strasbur- 
ge vykusią Pavergtųjų Europos Tautų antrąją specialąją se
siją. Specialus Eltos atstovas Strasburge mums toliau praneša:

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prezidento “Veto”
Prez. Eisenhoweris atsisakė pasirašyti abejų kongreso 

rūmų priimtą farmų bilių, kuriuo siūloma stabilizuoti 
tam tikrų žemės ūkio produktų kainas ties 75 iti 90 nuoš. 
“pariteto”, duoti atlyginimą farmeriams už sutikimą ne- 
plėsti sėjos ploto, supirkinėti valstybinio iždo pinigais 
gyvojo inventoriaus ir vaisių bei daržovių perviršius, ir 
šelpti kviečių, pieno gaminių bei riebalų perviršio eks
portą į užsienius, parduodant šiuos produktus svetimose 
šalyse pigiau, negu Jungtinėse Valstybėse.

' r r; ;« • ?? y ’’

Atmesdamas kongreso priimtą bilių, prezidentas pa
reiškė laikąs jį “žalingu farmeriams” ir ragino kongresą 
priimti naują įstatymą, pagrįstą jo rekomendacijomis.

Šis prez. Eisenhowerio žingsnis gali turėti lemiančios 
reikšmės JAV vidaus politikoje. Lapkričio mėn. bus JAV' 
prezidento ir kongreso rinkimai. Farmeriai nerimsta dėl 
to, kad jų pajamos per paskutinius dvejus trejus metus 
žymiai sumažėjo, tuo tarpu kai gerokai pakilo pramonės 
darbininkų uždarbiai, o dar labiau pakilo pramonės ir 
prekybos pelnai. Prezidento “veto” (atsisakymas pasi
rašyti) neabejotinai padidins farmerių nepasitenkinimų 
dar labiau.

Farmerių, balsai nusveria rinkimus ištisoje eilėje val
stybių (steitų), ypač Vidurvakariuosę (Illinois, Wiscon
sin, Minnesota, South Dakota ir North Dakota, Nebraska 
ir t.t.), kur republikonai iki šiol būdavo stiprūs. Jei šitos 
srities balsuotojų dauguma atsisuktų prieš republikonus, 
tai šiems vargiai beliktų vilties laimėti ateinančius rin
kimus. Pereitą savaitę įvykę balsavimai Illinois valstybė
je rodo, kad demokratai gali .sumušti net ir patį prez. 
Eisenhower į, nežiūrint jo asmens populiarumo.

Todėl, prieš vetuodamas farmų bilių, prezidentas tarė
si su savo partijos vadais kongrese, su žemės ’ūkio se
kretorium Bensonu, su gubernatoriais iš žemės ūkiui 
svarbių steitų ir su ekspertais. Matyt, kad po rimto ap- 
sisvarstymo jisai ryžosi remti savo kabineto nario, agri
kultūros sekretoriaus, nustatytą liniją, nepaisant stiprios 
opozicijos ir iš savo partijos.

Kongreso dauguma, kurią sudaro beveik visi demokra
tai ir dalis republikonų, bandys gal sumušti prezidento 
veto, bet kažin ar jiems tai pasiseks, nes įstatymui pra
vesti prieš prezidento viešai pareikštą valią reikia dviejų 
trečdalių daugumos taip atstovų bute, taip senate.

Antra verius, yra vargiai galimas dalykas, kad kon
gresas priimtų naują įstatymą pagal prez. Eisenhowerio 
planą. Tada šis opus klausimas pasiliktų dabartiniame 
kongrese iš viso nesutvarkytas. Kam bus dėl to suversta 
kaltė, parodys lapkričio rinkimai.

Kai pavergtųjų sesija buvo 
iškilmingai atidaroma Stras
burge, debesys prasisklaidė ir 
devynių pavergtų vėliavos iš
kilmingai buvo pakeltos ligi 
pusiau stiebo... Nors šį kartą 
Pavergtosios Tautos buvo su
sirinkusios nebe Strasburgo 
centre, bet gražiame parke 
apie 4 ml. nuo miesto, pilies 
ir tvenkinio aplinkoje, tačiau 
laikoma, kad šiais metais se
sijos sėkmė dar didesnė. Ir 
daugiau susirinko delegatų su 
svečiais, daugiau buvo sveiki
nimų, daugiau reikšmingų nu
tarimų ir, pagaliau, žymiai 
įdomesnė tarptautinė padėtis...

Lietuvių delegacij os sąstatas 
buvo jau paminėtas, čia verta 
atkreipti dėmesys į du daly
kus: lietuviškojo . jaunimo ir 
socialistinio sąjūdžio atstovo 
dalyvavimas... Vis labiau pri
pažįstama, kad jaunimo vaid
muo savo tautos laisvinimo 
darbe yra ir reikšmingas ir rei
kalingas. Todėl pirmą kartą 
lietuvių delegacijos narių tar
pe matome bene patį jauniau
sią sesijos dalyvį — lietuvį, 
medicinos daktarą — Zigmą 
Brinkį iš Madrido: Jis ir pasi
reiškė savo kalba antrame se
sijos posėdyje. Antra, kai so
vietai pradėjo kelti mintį ben
dradarbiauti su socialistais ir 
siekti sąyo. mėgiamo arkliuko 
— vadinamoj o “liaudies f ron- 
to”, svarbus ir socialsitų pasi
reiškimas pavergtųjų tautų 
veikloje, štai, šioje sesijoje ne 
tik dalyvavo vidurio ir rytų 
Europos socialistų unijos dele
gatai. Socialistų veikėjai įeina 
ir į daugelį delegacijų sudėtį. 
Iš lietuvių pusės žinomas lie
tuvių veikėjas iš Londono — 
J. Vilčinskas. Ir jis aktyviai 
reiškėsi pavergtųjų sesijoje ir 
iškėlė aikštėn sovietų klastą, 
nusikaltimus jiems keliant 
tremtinių klausimus.

Verta paminėti ir atidarymo 
sveikintojus. Jų buvo visa eilė.

DIENŲ SKEVELDROS

Pirmyn, pirmyn, jaunimas šaukia
Ar jau pasirašei po Jaunimo 

Peticija? — štai gyvenamosios 
dienos visų JAV lietuvių šūkis, 
pasisveikinimas ir atsisveikini
mas. Ne 25,000, bet 50,000, ir 
daugiau, ir daugiau, tegul nelie
ka nei vieno raštingo, kuris abe
jotų parašo po peticija ypatin
ga prasme.

O, palaiminta kiekviena didelė 
iniciatyva! Yra skeptikų, kurie 
pasakys, kad “popieriumi Tėvy
nės skausmo ir vargų nesuma
žinsi”. Anaiptol. Ypač JA Vals
tybėse, gali drąsiai sakyti, “po
pierius kalba”, čia Prezidentas, 
Kongreso nariai, kiekvienas po
litikas jautrus visuomenės žmo
gui, mat, jo valia į atsakingą 
postą iškeltas, ir jo valia gali 
būti... nukeltas, žinia, po Jau
nimo Peticijos JA Valstybės ka
ro komunistinei Rusijai dar ne
skelbs, bet kiekviena peticija, 
juo labiau rinkiminiais me
tais, ir daugeliu parašų parem
ta — peticijos gavėjus Įpareigo
ja jei ne šiandie, tai ryt — po
ryt kalbėti, peticijoje išreikštą 
tiesą atsiminti, ja vadovautis.

Be tiesioginės prasmės, petici
ja naudinga ir mūsų vidaus po
litikai. Ji įneša gaivaus oro tvan- 
kion kasdienybėm Ji primena,

kad Tėvynė kovoj ir kančioj, ir 
laisvas lietuvis, jei dar turi są
žinę, ir protą, negali pasitenkin
ti civilizacijos gėrybėmis, savo 
santaupomis, nameliais. Juk ten, 
anapus geležinės uždangos, 
smurtas, genocidas. Iš ten mes 
atkilę, ten mūsų kraujo giminė, 
į ten ryžtas ir darbai.

Mes, vyresnieji — amžiumi!, 
įpratę dažna proga pakaltinti 
jaunimą. Ogi, štai, gyvasis (savo 
valia, pasiaukojimu Lietuvos by
lai!) jaunimas ateina mūsų pa
tikrinti: — ar nemiegame sar
gybos — budėjimo metu? ar 
pareigos Tėvynei neįvyniojame į 
... dolerių gniužulėlį ? ar tebe- 
girdime šauksmą Pabaltijyje?

Ak, Ad. Mickevičiaus žodžiais, 
“Grenadoje maras” ima nebe 
juokais reikštis. Ir paralyžiumi 
suserga ne “pilkoji masė”, bet 
vadovybėn (politinėn, moralinėn, 
meninėn) pašauktieji. Jie dedasi 
grynieji (!) poetai, dailininkai 
tikrąja prasme, rašytojai (Va
karų kultūroj subrendę), žurna
listai, kalbose apie paliktą kraš
tą, matą patriotizmo infliaciją, 
mokslininkai, žiū, Dostojevskį 
suprantą ir tą sampratą kitoms 
(ūgi -— Vakarų!) tautoms per
duoda. Kaip Anderseno mergaitė

sušuko, kad “Karalius nuogas !■”, 
taip tauta iš anapus gali šūkter- 
ti: “Paralitikai eina!” Manding, 
kai Lietuva bus laisva ir nepri
klausoma, galėsime kalbėti apie 
“meną menui”, “mokslą moks
lui” ir pn. prabangą, šiandie, kai 
Tėvynė ant kryžiaus kybo, to
kios kalbos yra lygut lauko žan
darmerijos užkluptų dezertyrų 
aiškinimasis’ (arba: derybos su 
sąžine!).

Ten, kur Kaunas, kadaise prie 
Nežinomojo Kareivio kapo buvo 
šaltam akmeny iškalta amžinai 
deganti tiesa: “Redde, quod de- 
bes”. Tai privalu atsiminti visur, 
visada ir kiekvienam, be tikybos, 
partijos, pažiūrų ir pomėgių 
skirtumo.

Jaunimo Peticija savaime 
prasminga ir pačiam jaunimui. 
Talkinėjant parašus berenkant, 
sieloj antis, kad daugiau pasira
šytų, pagrįstai besipiktinant ne
paslankiaisiais (ar pasirašyti bi
jančiais), ak, pamėgstama visuo
meniškai žiūrėti ir matyti, klau
syti ir girdėti. Sakoma, apetitas, 
atsiranda bevalgant, — ir visuo
menės darbo reikšmė ir prasmė 
auga tą darbą bedirbant, o pu
siausvyra gėrimasi pareigą atli
kus!

Jaunimo Peticiją parėmė Alto 
vykd. komitetas. Tai dar vienas 
įrodymas, kad mūsų jaunimas ne 
pro šalį šauna. Alto ligšioliniai 
žygiai ir darbai 1940—1956 m. 
būvyje prašoka Vliko ir diplo
matų kartu ir skyrium imant 
veiklą. Altas arčiausia Lietuvos 
bylos, ir turi ligšiol neklystamą 
politinę nuovoką.

Jaunimo Peticijos iniciatoriui 
bič. V. Adamkavičiui, visų peti
ciją parėmusių organizacijų Va
dovybėms, studentams, kurie 
vadovauja parašų rinkimui, -— 
pagarba I J. Cicėnas

Sveikinusių pavergtųjų tau
tų sesiją Strasburge minėtini: 
Strasburgo vyskupo atstovas 
mons. Maurer, miesto burmis
tro ir savivaldybės atstovas — 
senatorius Paul Wach ir sena
torius, b. ministeris — Roger 
Duobei. Sveikintojai nurodė, 
kad ne tik Stalinas atsakin
gas už avo nusikaltimus, bet 
ir jo politikos tęsėjai — Chruš- 
čevas su savo sėbrais. Burmis
tro atstovas Wach priminė ir 
Mickevičiaus žodžius apie 
“Lietuvą, mano tėvynę...” — 
lygiai ir pavergtiesiems bran
gūs yra jų kraštai, kenčią so
vietinėj e; tironijoje... Tie pa
tys sveikinto j ai dar pabrėžė, 
kad sirenų Balsai iš rytų tėra 
vien sovietinė taktika... Netu
ri reikšmės ir jokios kalbos 
apie koegzistenciją, kol tarp 
rytų ii’ vakarų nebus geros va
lios ir pasitikėjimo tarpusavy. 
Įdomus buvo b. min. Dūchet 
sveikinimas—ę- jis per 15 min. 
grięžtai pasmerkė sovietus i ir 
davė išsamią sovietinio kong
reso Maskvoje ir pastarųjų pu
sikei limų - analizę. ' ; ? ' ;

Pavergtųjų tautų atstovų .ir 
jų svečių maloniai buvo sutik
tas ir raštiškas žinomo Euro
pos apjungimo veikėjo ir pa
vergtųjų draugo — buv. min. 
Georges Bidault sveikinimas 
raštu; Jis nurodė, kad nežiū
rint visų nepavykusių konfe
rencijų ir įvairių pasivažinėji
mų, ir toliau lieka realybė — 
tai milijono europiečių paver
gimas.

Kaip pareiškė atidaręs sesi
ją latvis Vilis Masens, paverg
tieji ir toliau sieks išlaisvini
mo ir juos nuolat jungs ben
dradarbiavimo dvasia. Nors 
tai sunkus uždavinys, tačiau 
visos pastangos bus dedamos 

*ir toliau ir sistematingai. Sėk
mingai praėjusi sesija Stras
burge, tiksliau — jo apylinkė
se— tai geriausias čia įrody
mas.

Beje, Eltos atstovas čia dar 
pastebi, kad visų devynių tau
tų atstovai savo tarpe reiškia
si tikrai solidariai. Nuolat gali 
pastebėti bešnekučiuojančius 
įvairių tautybių atstovus. Ben
dras solidarumas jungia visus. 
Štai, matai besikalbančius sa
vo tarpe ir lietuvį ir lenką vei
kėją. Pagaliau, ir lietuvių vė
liava, nuleista pusiau stiebo 
plėvesuoja tarp latvių ir len
kų tautinių vėliavų. Ir posė
džių salėje lietuviai delegatai 
sėdėjo vidury tarp latvių bei 
lenkų — taip jau lėmė abėcė
lės eilė... Kova už savų tautų 
išlaisvinimą, bendri tikslai — 
visa jungia tuos delegatus.

Nenuostabu*, kad ir lietuviai 
delegatai labai sėkmingai įsi
jungė į sesijos darbus. Dar pir
mąją dieną — balandžio 12 — 
pranešimus padarė du delega
cijos nariai — pulk. J. Lans
koronskis iš Paryžiaus ir Vliko 
užsienių tarn, valdytojas Dr. 
P. Karvelis iš Vokietijos. Pir
masis kalbėjo per pirmąjį po
sėdį, kai buvo svarstomas Eu
ropos integracijos klausimas 
ir pavergtieji... Šiam posėdžiui 
pirmininkavo žinomasis pa
vergtųjų veikėjas M. Dimitrov 
iš Bulgarijos. Pagrindinį pra
nešimą padarė ir labai efek
tingai, gražia iškalba ir įtiki
namu žodžiu — rumunų pa
vergtųjų veikėjas Grigore Ga- 
fenco. Po lenko Zdziechovskio 
gavo žodį lietuvių atstovas pik. 
J. Lanskoronskis. Jo praneši
mas buvo išklausytas labai ati
džiai ir buvo girdėti nemaža 
pasitenkinimo balsų.

Lanskoronskis palietė 
bartinę politinę padėtį ir 
rodė, kad sovietų naujas

da-
nu-
po-

sūkis tariamo leninizmo keliu 
tėra tos pačios sovietų takti
kos tas pats variantas. Sovie
tai ir toliau siekia plėsti savo 
ekspansiją ir vykdyti savo se
nus tikslus. Mums, pavergtie
siems, pirmoje eilėje yra — 
pasak Lanskoronskio — užda
vinys, ne integruotis, bet dez- 
integruotis, kitaip tariant — iš
silaisvinti iš sovietų jungo. Vi- 

. sai Europos neišlaisvinus, ne
gali ir būti kalbos apie Euro
pos apjungimą. Lanskorons
kis pageidavo, kad nežiūrint 
visų gražių žodžių, vakarų di
plomatija prieš sovietus išei
tų su savąja iniciatyva ir drau
ge pereitų į diplomatinę ofen
zyvą. Joje pavergtųjų klausi
mas turėtų būti realus mėgi
nimas patikrinti sovietų taria
mą politikos pasikeitimą, jei 
toks iš tikrųjų būtų... Sovietai, 
bevykdydami savo zigzaginius, 
taktiniais ėjimus; turėtų eiti li
gi galo ir jie ne tik turėtų pri
pažint Stalino nusikaltimus 
pavergtųjų atžvilgiu, bet ir pa
tys dalyvauti tarptautinės tei
sės atstatyme. Tik tuomet Va
karai galės patikėti nauju so
vietiniu pošūkiu... 5 ;

Po Lanskoronskio dar kai- 
bėjo eilė kalbėtojų ir buvo 
priimta atitinkama rezoliuci
ją Europos integracijos klau
simu. / ę • e > ■-

Antram posėdžiui pirminin
kavo žinomas čekų politikas 
Dr. Stefan Osusky. ;

Antrame posėdyje, pirmąją 
pavergtųjų posėdžių dieną, bu
vo svarstytas antrasis dieno
tvarkės punktas — pavergtųjų 
padėtis pastarųjų tarptautinių 
įvykių šviesoje, čia pagrindinį 
pranešimą padarė vengrų de
legacijos narys George B. Bes- 
senyey. Vienas pirmųjų kal
bėtojų šiuo klausimu buvo Vli
ko V. Tarybos narys — Dr. P. 
Karvelis. Jis savo pranešime 
plačiai išanalizavo Maskvos 20 
partinę konferenciją ir ten pa
sakytas Chruščevo, estų tautos 
išdaviko K e b i n o ir lietuvio 
Sniečkaus kalbas.

Karvelis nurodė, kad sovie
tai toliau siekia inscenizuoti 
spektaklius, siekiančius įrodyt, 
kad tariamai keičiama sovietų 
politika. Chruščevo kalba Mas
kvoj mums buvo aiškus liudi
jimas, kad tradicinė sovietų 
doktrina ir toliau lieka nepa
sikeitusi. Sovietai ir toliau sie
kia užvaldyti pasaulį. Ir pats 
Chruščevas yra atsakingas ne 
tik už nusikaltimus Ukrainoje, 
bet ir Pabaltijo kraštuose. Dr. 
Karvelis pasmerkė nuostabiai 
įžūlius esto Kebino pasisaky
mus, kad, girdi, Estijos įjungi
mas į sovietų kraštą prisidėjęs 
prie estų tikro suverenumo at
statymo... Toliau Karvelis pa
lietė ir lietuviškojo “Kvislin- 
go” — Antano Sniečkaus žo
džius Maskvos suvažiavime. Ir 
Sniečkus visomis jėgomis lai
žosi Maskvai. “Tačiau mes ži
nome,” anot Karvelio, “kad 
apie 600,000 Pabaltijo gyvento
jų dėl jų patriotizmo buvo iš
tremta ir tai geriausiai pailius
truoja Chruščevo pasakymą, 
kad, girdi, tautybių problema 
Sovietų Sąjungoje esanti jau 
išspręsta...”

Sniečkus gyrėsi puikia padė
timi Lietuvoje. Jei taip, tai te
gul Sniečkus atidaro Lietuvos 
sienas ir leidžia laisvą gyven
tojų judėjimą... Tegul jis lei
džia laisvai pasisakyti ištrem
tiesiems Sibire... Tegul leidžia 
pasirinkt apsigyvenimo vietą...

Jei kalbėti apie tarptautinę 
padėtį, tai, anot lietuvio dele
gato Karvelio žodžių Strasbur
ge, kol Sovietai neparodys ge
ros valios bei nuoširdumo savo 
veiksmuose, tol Sovietų Sąjun
ga vis bus mirtinu pavojumi 
pasaulio laisvei, saugumui ir 
taikai. O pavergtųjų tautų or
ganizacija toliau privalo ne 
tik atskleist sovietinius siekius 
prieš visą pasaulį. Ji turi mū
sų kraštų išlaisvinimo klausi
mą per Jungtines Tautas iškel
ti ir tarptautinėje plotmėje.:,.

STALINAS BUVO CARO “OCHRANKOS’’
BENDRADARBIS

Plačiai yra žinoma, kad Sovie- 
tijoj pereitų metų ,ar net kiek 
vėliau išėjusius laikraščius jau 
negali gauti skaityti. Jie drau
džiami ir nuo skaitytojų masės 
slepiami. Mat, kai kurios laikraš
čiuose tūpusios žinios, nors ir pa
čių komunistų rašytos, vėliau 
virsta patiems komunistams la
bai nemalonios, akis badančios. 
Štai vienas iš daugelio tokių at
sitikimų.

1940 m. kai Stalino stiprybė ir 
jo galybė Sovietijos imperijoj 
buvo tikra ir vienintelė. Jis tais 
pačiais metais lankėsi Gruzijoj. 
Gruzijos sostinėje Tbilise pava
sariniame komjaunimo susirin
kime jis padarė pranešimą. Sta
linas tada kalbėjo koks turi būti 
revoliucionierius. Visas, tas jo 
pranešimas tilpo Gruzijos laik
raštyje “Komunist” 1940 m. ba
landžio 20 d. Štai ką tada apie 
save pasakė pats Stalinas. Skai
tome jo žodžius:

“1907 m. caro patvąldystė suėmė 
mane. Kalėjime išlaikius 6 mėn., 
ištrėmė Sibiran. Štai atvykau į pa
skirtą vietą. Susipažinau su aplin
ka. Vaikštau tai šen, tai ten. Susira
šinėju su Leninu. Paskui nusibodo 
be gyvo darbo. Nutariau iš čia slap
tai išvykti. Kas daryti? Nedaug pa
galvojęs, nueinu į vietos ‘ochrankos’ 
skyrių. Pasisiūlau save agentu — 
bendradarbiu. Siūlau save padėti 
suiminėti revoliucionierius ir suras
ti jų organizacijas. Aišku, mane to
kiu priima. Prašau jų pažymėjimą 
išduoti raštu, kad esu jų bendradar
bis. Išdavė. Gavęs tokį pažymėjimą 
čia pat išvykau į Maskvą. Staiga 
vagone pastebėjau subjektą, kuris 
man atrodė įtartinas ir iš paniūrų 
apžiūrėjo mane. Nenusimenu. Ak tu, 
‘virišilo’ (tai gruzinų kalba keiks
mo žodis — asilo sūnau). Galvoju, tu 
nori mane įkišti. Aš tau parodysiu- 
Artiąiiausioj stoty išlipu ir tuoj žan-, 
darnierijoš' skyriui pranešu, ' kad va
gone yra įtariamas asmuo. Būtina 
jis suimti, ištardyti, ir rodau jiems 
savo pažymėjimą, jog esu “ochran
kos” bendradarbis-. Aš sakau jiems, 
įtariu, kad jis revoliucionierius, bė
gąs iš ištrėmimo vietos. Aišku, žan
darai tiki. Juk turiu pažymėjimą, 
kad esu “ochrankos” bendradarbis. 
Žandarai tuoj jį suėmė. O aš sėdu 
į tą patį traukinį ir važiuoju toliau. 
Štai kokiu turi būti revoliucionie
rius!”

Tokiais žodžiais Stalinas baigė 
savo pranešimą.

Yra tikra, kad socialistus — 
revoliucionierius, bolševikams 
priešiškai nusiteikusius, Stalinas 
caro “ochrankai” — saugumui 
išdavinėjo. Tas Stalino pasakoji
mas dar labiau įtikina, kad tik
rai jam nebuvo svetimas “och- 
rankoje” bendradarbiavimo dar
bas.

Iš to Stalino pranešimo, įsitiki
name, kad Stalinas ištrėmimo 
vietoje gyveno laisvai. Niekas 
jam nekliudė susirašinėti su Le
ninu, tada gyvenusiu užsieny. 
Vaikštinėjo jis kur norėjo. Kar
tu tas pats Stalino pranešamas 
nusako, kokiu Stalinas buvo Ir 
ko jis reikalavo iš kitų komunis
tų, anot jo, revoliucionierių. O 
paties Stalino būta klastingo,

veidmainio, niekšiškais išdavys
tės darbais besiverčiančio ir jo
kių dorovinių saitų nežinančio. 
Jis komjaunimą mokė tokiais 
būti išdavikais, kokiu jis pats 
buvo.

Yra aišku, kad tas pasakoji
mas jo nebuvo^ išgalvotas, bet 
paimtas iš jo gyvenimo praei
ties. O1 jis tada spaudon pateko 
tik todėl, kad kas gi tada galėjo 
išdrįsti jo to pranešimo- laikraš- 
tin nedėti, o ypač pačioje jo 
Gruzijoj. Įdėjo. Tiesa, jis pate
ko tik gruzinų kalba “Komunist” 
laikraštin. Ir štai dabar, trims 
metams praėjus nuo Stalino! mir-* 
ties, gruzinas D. Sagirašvili pri
siminė tą atsitikimą ir atpasako
jo ukrainiečių rusų kalba leidžia
mame laikrašty “Osvoboždenije” 
Nr. 10.

Tame pačiame straipsny D. 
Sagirašvili sako, kad Stalinas 
buvo didelis fanatikas ir, siekda
mas tikslo, jokiomis priemonė
mis jis nesiskaitė. Valdžia jam 
buvo ne priemonė, bet pats tiks
las. Esą, jei arčiau pasižiūrėsi į 
Stalino Sovietijos imperijoj įves
tą tvarką, tai ji labai primenanti 
prieš 4,000 metų Egipto ir Kini
jos ^valstybių turėtas tvarkas. 
Bet anuomet tų valstybių valdo
vai skaitėsi dievų parinktais ir 
tų pačių dievų įpareigotais rū
pintis tiek žmonių, tiek ir gyvu
lių gerove. Gi Stalinas tokių 
“įsipareigojimų” neturėjo, nie
kas jo neparinko, jis pats vienas 

. buvo: visų vertybių saikuotoj as. 
Esą, ir dar kas įdomu, kad prieš 
4,000 metų Kinijos imperiją ir 
buvo apsitverusi siena nuo viso 
kito pasaulio. Tos sienos likučių 
yra užįlikusių. ir iki šiol. Tiesa, 
Stalinas nepastatę.' tokios sienos, 
bet ją aptvėrė spygliuota viela,' 
apstatė tam reikalui skirtais ka
riuomenės daliniais ir šunimis ir 
apsitvėrė nuo viso kito kultūrin
go pasaulio. Tą Stalino sudarytą 
“geležinę uždangą” iki šiol dide
liu stropumu saugo jo mokiniai, 
tokie pat daugumoj nedasimokę, 
kokiu nedasimokėliu buvo pats 
Stalinas. i

Pagal D. Sagirašvili, Stalino 
diktatūra buvo galutinai išbaig
ta. Toliau jau nebuvo kur eiti. 
Stalinas pakilo tokioje diktatū
ros aukštybėj, kur jau aukščiau 
kilti nebuvo įgalima*. Buvo gali
ma iš tos aukštybės tik kristi — 
čia mirtis išgelbėjo Staliną nuo 
to kritimo.

Suprantama, Stalinas, o ne 
kas kitas, galėjo kilti į tas dik
tatūros aukštybes. Jis buvo vie
nas tų bolševikų, kuris ėjo suk
tais keliais prie savo numatyto 
tikslo ,,— į. valdžią,. O tai buvo 
galima atsiekti tik buvusios Ru
sijos imperijos gyvenimo sąly
gose, kur gyventojai buvo per 
tris šimtus metų nuožmios des
potijos spaudžiami, kur nebuvo 
jokios žmonių atstovybės betko- 
kio parlamento pavidale. J. Vlks.

TAUPYK SAUGIAI
* * /

Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš ... ............. $57,000,000.00
Atsargos Fondas ....___  $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICHs President _ "
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— Mažieji lietuviukai tremty 
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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LIETUVOS REIKALAI WASHINGTONE
Alto pareigūnų kelionė į 
Washingtonq. Tikslai. Pa
sikalbėjimas su Kongreso 
atstovais ir V liko prezi
diumu. Lietuvos pavergi
mo tyrinėjimas. Pašalpa 
laisvinimo reikalams. Ver
gų darbo klausimas.

Naujienų vyr. redaktorius 
Dr. P. Grigaitis drauge su ki
tais dviem redaktoriais, Drau
go ir Sandaros,, sekmadienio 
naktį pargrįžo iš Washingtono. 
Alto viceprezidentas Ant. Olis 
buvo žadėjęs dalyvauti ir kam
barys viešbutyje jam buvo re
zervuotas, bet jis neatvyko.

Kelionės tikslai.
Alto Tarybos vykdomasis 

komitetas važiavo į Washing- 
toną dviem tikslais: pirma, pa
simatyti su Kongreso atstovais, 
įtakingais organizacijų vadais, 
pasikalbėti reikalais, liečian
čiais Lietuvos vadavimo bylą; 
antra, norėjo susitikti su Vil
ko naujuoju prezidiumu, ku
ris ir buvo pakviestas, kad at
vyktų į Washingtoną. Pasikal
bėjimas su Vliku ėjo ketvirta
dienio vakare ir šeštadienį.

Lietuvos pavergimo 
tyrinėjimas

Visas penktadienis buvo pa
skirtas paismatymams su abie
jų Kongreso Rūmų atstovais. 
Atstovų Rūmuose Alto vykd. 
komitetas norėjo patirti, kas 
daroma arba planuojama Lie
tuvos pavergimo tyrinėjimo 
reikalu. Tas tyrinėjimas, kaip 
žinoma, nebuvo baigtas, nors 
Alto Taryba dėjo visas pastan
gas, kad būtų tęsiamas. Ir bu
vo gautas pritarimas. Apie tą 
laiką įvyko Ženevos suvažia
vimas. Jame gimusi dvasia šį 
dalyką sutrukdė. Aplinka pasi
rodė nepalanki, kaip erzinan
ti tuose taiką liečiančiuose 
pasitarimuose.

Dabar Ženevos dvasia nu
blanko. Alto vykd. komitetas 
norėjo patirti, ar tyrinėtojai 
rengiasi' ką nor sdaryti. Kong
reso atstovų tebėra palanki 
nuomonė. Tyrinėjimo reikalas 
nėra palaidotas, bet šioje sesi
joje, kai beliko apie trys mė
nesiai, mažai vilties atnaujinti 
tą klausimą. Atstovai laukia 
progos ir tikisi, jei šioj sesijoj 
nebebūtų įmanoma, tad kitam 
Kongrese atgaivinti šį reikalą.
Pašalpa laisvinimo reikalams

Specialų reikalą Alto vykd. 
komitetas turėjo pas senatorių 
Paul H. Douglas. Jisai ruošia 
dabar pataisą prie Užsienio 
Šalpos Biliaus (numatoma 
skirti 4 su viršum bilijonai), 
kad pusė šitos sumos procen
to būtų paskirta pavergtųjų 
tautų laisvinimo reikalams. Į 
tą sumanymą, deja, vieno lie
tuvio veikėjo iš Chicagps buvo 
įdėta nepriimtinų Altui ir pa
čiam senatoriui Douglas provi- 
zijų. Apie tai Alto pareigūnai 
jau pirmėsniame pasikalbėji
me buvo nurodę senatoriui.

Sen. Douglas dabar pasakė, 
kad tos negeros provizijos iš 
sumanymo proj ekto išbrauk
tos ir kad jisai rengiasi, pasi
taręs su įstatymų parengimo 
ekspertais, jį netrukus forma- 
liškai įteikti senatui. Ligi tai 
padarius, jisai žadėjo perreda
guoto sumanymo projektą at
siųsti Alto komitetui ir prašys, 
kad komitetas duotų dar savo 
pastabų ir rekomendacijų, jei 
ras sumanymą taisytiną.

Senatorius reiškė viltį, kad 
Alto Taryba ir plačioji visuo
menė šį reikalą parems ir pa
dės jam pravesti senate. Taip 
pat prašė, kad Alto pareigūnai 
pasistengtų supažindyti su šiuo 
reikalu kitas Amerikos tautie-

aktingą

darbo

Lietuviams ir kitoms Pabal
tijo tautoms šis reikalas labai 
svarbus, nes daug jų tautiečių 
yra Sovietų koncentracijos sto
vyklose. Altas, žinodamas, kad 
senatorius labai susidomėjęs 
vergų darbo klausimu Sovietų 
imperijoj, norėjo ir šiuo rei
kalu su juo pasitarti. Besikal
bant paaiškėjo, kad šis, toks 
opus lietuviams, reikalas, kaip 
tik paskutinėmis dienomis bu
vo perduotas į jo rankas Se
nate. Senato rezoliucija dėl 
vergų darbo perduota komisi
jai, kurios Douglas yra pirmi
ninkas. Douglas dabar rengia
si, atidėjęs viską į šalį, šį klau
simą giliau pastudijuoti ir pra
šė, kad Alto Taryba padėtų 
jam gauti galimai daugiau fak
tų šiam reikalui nušviesti.

Išgirdęs, kad Alto pareigū
nai šituo pačiu reikalu yra su
sisiekę su Amerikos Darbo Fe
deracijos, AFL-C1O, preziden
to raštine ir ketina pasikalbėt 
su vienu iš jos viršininku, se
natorius prašė Alto vykd. ko
mitetą perduoti šios milžiniš
kos organizacijos vadams jo 
pageidavimą, kad galimai 
greičiau jie su juo susisiektų.

AFL & CIO pareigūno 
atsilankymas

Vergų darbo klausimu 
anksto buvo pradėta ieškoti 
ryšių su amerikiečių grupėmis, 
New Yorke, kurios stovi arti 
prie Amerikos Darbo Federa
cijos vadovybės ir jos prezi
dento George Meany. Wash
ingtone Alto pareigūnai telefo
nu susisiekė su federacijos 
centro raštine, norėdami pasi
matyti su prez. Meany, bet ji
sai buvo užimtas įvairiomis 
konferencijomis visą penkta
dienį. Pasisekė susižinoti su 
aukštu federacijos viršininku 
Delaney, kuriam kaip tik yra 
pavesta darbo klausimais rū
pintis ir kuris yra numatytas 
federacijos delegacijos vadas į 
Tarptautinės Darbo Organiza
cijos (ILO) konferenciją Že
nevoj, ateinančio birželio mėn.

iš

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares; current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant Įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.
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čių grupes ir gautų 
jų paramą.

Kitas reikalas vergų 
klausimas

Jisai pals pasisiūlė afvytli į 
viešbutį pas Alto vykdomojo 
komiteto narius ir pasikalbėti. 
Pokalbis su ponu Delaney tru
ko apie vieną valandą, tarp 
3-4 popiet.

Vergų darbo klausimas bus 
keliamas Ženevoj

Ponas Delaney pasakė, kad 
ateinančiai Tarptautinės Dar
bo Organizacijos konferenci
jai Ženevoj Amerikos Darbo 
Federacija yra parengusi išsa
mų raportą. Nuorašą žadėjo 
atsiųsti Alto Tarybai. Jisai pra
šė, kad Altas duotų jam gali
mai daugiau f aklinos, medžia
gos apie būklę ir būseną vergų 
darbo stovyklose. Jisai žadėjo 
nedelsiant aplankyti senatorių 
Douglas ir šiuo reikalu su juo 
pasitarti.

Amerikos Darbo Federacija 
esanti artimam kontakte su, 
Britų Trade Union Kongresu 
ir kitais Vakarų Europos pro
fesiniais centrais.’ Jis išreiškė 
viltį, kad su bendrąja parama 
pasiseks Ženevoj iškelti Lietu
vos, Latvijos ir Estijos paver
gimo faktą, užtikrindamas, 
kad Amerikos Darbo Federa
cija nuoširdžiai pritaria tai iš
laisvinimo idėjai.

Lietuvių Draugijos 
susirinkime

Sekmadienį, prieš išskren- 
dant į Chicagą, Dr. P. Grigai
tis nuvyko į Lietuvių Draugi
jos susirinkimą. Draugijos pir
mininko B. Paramsko pakvies
tas, j ponas Grigaitis pasakė 
trumpą kalbą apie Alto Tary
bos vykdomuosius žygius Wa
shingtone ir pasikalbėjimą su 
Vliko prezidiumu.

Apie pasitarimus tarp Alto 
ir Vliko smulkiau yra pirma
jame puslapy. S. D-

Autobusas
įvažiavo į namą

Sekmadienį autobusas prie 
State ir Huron gatvių įvažiavo į 
didelį namą (700 N. State), ku
riame yra 20 butų. Dvylika to 
namo gyventojų sunkiau.ar len
gviau nukentėjo. Tačiau nė vie
nas nebuvo pavojingai sužeistas.

Autobuso vairuotojas sako, 
kad ta nelaimė atsitikusi dėlei 
netikėtai užvažiavusio autobusui 
už akių automobilio. Vairuotojas

Early Bryant, norėdamas išveng
ti susidūrimo su automobiliu, 
staiga pasuko autobusą, kuris ir 
įvažiavo į namą.

Vairuotojas Bryant buvo pu
sėtinai sužeistas.

Stanišauskas, tar-

SHEBA URANIUM MIN. & EXPL., Inc. 
5,250,000 SHARES OF COMMON STOCK AT l‘/2c.

Own 31 claims in Harts Draw in Indian Creek area 
in San Juan. County, Utah-.

Exploratory work now being done on our own property 
and will do same on other mineralized claims that can be 
leased. Offering circular obtainable from us. .

SHEBA URANIUM MIN. & EXPL., INC.
513 Kiesel Building, Ogden, Utah

Please send me the offering circular on “Sheba”, Inc.
NAME   ............................ ’................................................. (Please Print)
ADDRESS ..... ............. ..................................................................................

MOVING
aoV. IS TOLI IR ARTI
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JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,0//^/ W 5-9209

PAŠOKITE POLKĄ
pagal T. V.-Radijo ir plokštelių muzikos žvaigždės

POLKŲ KARALIAUS
FRANK YANKOVIC 

ir jo arkestro muziką 

TIK VIENĄ VAKARĄ
Ketvirtadienį, balandžio men. 19 d.

MILFORD BALLROOM
Šiaurės vakarų kampas Milwaukee & Pulaski Rd.

Durys atidaromos 8 vai. vakare.

3422 Michigan Ave.
Phones: WAterfall 8-8400

NOBI SUSIBAšINĖTI SU 
LIETUVAITE

Bronius 
naujantis prancūzų Legijone,
1 CiS.P.L., Constantine Mili- 
taire, Algerie — Sud, North 
Africa, norėtų susirašinėti su 
lietuvaite. Jis parašytų apie 
gyvenimą Prancūzų Legijone.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MAčHiNtšTŠ 
Radial Drill 

Engine Lathe 
Horizontal Boring Bar 

Vertical Boring Mill 
New higher rates. Overtime. 

Profit sharing. 
All other benefits. 

Our Supervisors speak 
German.

CLEARING MACHINE 
CORPORATION

Hours: 8:30 a. m.—5 p. m. daily 
Saturday 8:30 a. m. — 12 noon.

6499 W. 65th STREET
Portsmouth 7-8700

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LIETUVIU TAUTINES KAPINĖS
8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois

Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
morgičiams. Neimame komisijos.

Platesnių informacijų telefoliuokite:

GRovehill 6-5078

enjoy BIG-phonograph tone quality 

with SMALL-phono weight, size!
COME TO

LEO BERMAN HARDWARE AND
APPLIANCE STORES

lee the World’s Smallest, 
- Lightest Automatic 3-Speed 
’ Phonograph with BIG folded 

horn speaker in the lid! /

Atsikratyk Visą Ligų Vienu Smūgiu!
Nesirgsi daugiau, jei gyventum dar 100 metų. Nesvarbu, kad 
užsisenėjusi ir gal manai nepagydoma, kaip Rheumatizmas, 
Arthritis, Ulcers (vidurių votys), Širdies negalavimai, Strėnų 
skausmas, Vidurių nevirškinimas, dažnas šlapinimas, Plaukų slin
kimas ir kitos ligos. Lengvas, naminis būdas, be chemišku vaistų. 
Kainuos tik keletą centų per dieną. Prisiųsk tuojau tik $2.00; 
gausi greitai pilną,, išsamų pamokinimą. Džiaugsies, kad išsirašei 
šį pamokinimą. Jeigu jausies nepatenkintas, sugrąžinsim $2.00. 
Skubinkis su užsakymu, lietuviškai arba angliškai.

SCIENCE — Evening Shade, Ark.

model 990
Thrill to the full tonal quality in your favorite records of any 
size or speed. Folded horn speaker in the lid plus a powerful 
amplifier and the feather-light tone arm with two sapphire *
needles combine to give you faithful reproduction. Beautiful 
compact V-M[ 990, has Warm Rose and Gray Tweed case of 
scuff-proof, waterproof leatherette... measures only 13 Ylq" x 

1234" x8JĄ". A wonderful buy at

LEO BERMAN HARDWARE 
and APPLIANCES

1638-W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

East Chicago, Ind.
East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 24 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 24 ir 6-9 popiet 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezidencijos: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 Ugi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 Ugi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
14 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sexm.
Rezid. tel.: STewart 34511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 14 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
, ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

• IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 14 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 

šeštadienį 2—4 vai. po pietų.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Nainy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
šaukite Midway 3-0001

- ..... -
Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: GRovehill 6-8876
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30—

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos.
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet. -- / - -
Telef. ofiso: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: VI 2^1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRIGK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Į Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

a.1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Iii.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso,

ir Akiniy Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras f“
MICHEL įjB

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
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CONVENIENT TERMS’

Many Wonderful Convenience Features
* Spacious refrigerator with 

automatic defrosting; 
revolving shelves give 15% 
more shelf area

* True zero-degree freezer. 
Fast freezing; stores foods up 
to a whole year 
Fold-away Bottle Racks® 
Mini-Cube Ice Tra*s; 
Vegetable Drawers; Butter 
Conditioner; Egg 
Adjustable and Removable 
Door Shelves

* mOmix-or-matchFcoiors

MAGNETIC Boon

MVOIVING SHHVES

ONAI

MOOH LM.11N

BWlwIlifiliilill

FOR THE PRICE OF AN ORDINARY REFRIGERATOR...

. < YOU CAN NOW OWN
G-E REFRIGERATOR-FREEZER COMBINATION

big ii.AscUj’ftžD'el'iiJiS

f KXA Jr \ " 'Z'X'

n/j>LZ COMBINATION

Cavalleria Rusticana
opera

Irena Kalidinskaite, 
vežiko žmona Lola

Guaranteed Electric Appliance and Fordiore Co.
2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7-3333

f 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

4

UNIVERSAL SAVINGS PASKELBĖ DIDESNIUS
DIVIDENDUS VISIEMS INDĖLIAMS

P

Antanas Peškys, 
jaunas sodietis Turiddu

Šią meliodramą su labai gra
žia muzika ir melodingomis cho
ro dainomis šį sekmedienį, ba
landžio 22 d., pamatysite Sokolų 
salėje Pirmyn choro parengime. 
Vakarų lankytojams bus malonu 
praleisti valandėlę laiko ir išgirs
ti puikų kompozitoriaus Pietro 
Mascagni muzikinį kūrinį. —P.

Chicagos Lietuvių
Draugijos 
susirinkimas
Susirinkimas įvyks Chicagos
Lietuvių auditorijoje

• Visi Jūsų indėliai yra apdrausti J. A. Valstybių agentūroje.
• Jūsų padėti pinigai tuojau yra skolinami namams pirkti, naujiems namams sta

tyti ir seniems taisyti.

• Mūsų atsargos kapitalas yra didesnis negu 10% visų sudėtų pinigų. Kad galėtume 
taupytojams tuojau išmokėti, tai laikome virš 15% cash bankuose ir J. A. V. val
džios bonuose. Be to, Federal Home Loan Bankas, kurio nariu esame, visuomet gali 
mums paskolinti apie 2 milijonus dolerių. Todėl visi indėliai yra 100% apsaugoti

nuo visokių netikėtinumų.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street

Chicagos Lietuvių Draugijos 
susirinkimai nuo pat tos draugi
jos įsikūrimo buvo laikomi šiau
rinėje miesto daly. Tačiau dabar 
jie bus laikomi pietinėje dalyje, 
būtent Chicagos Lietuvių Audi
torijoje. Tokį nutarimą padarė 
draugijos metinis susirinkimas.

Pakeičiama taip pat ir diena: 
susirinkimai bus laikomi kas 
trys mėnesiai trečią trečiadienį 
(pirmiau susirinkimai buvo lai
komi penktadieniais).

Kadangi pagal nustatytą tvar
ką susirinkimai laikomi sausio, 
balandžio, liepos ir spalio mėne
siais, tad eilinis draugijos susi
rinkimas turi įvykti šią savaitę, 
būtent trečiadienį, balandžio 18. 
Pradžia 8 vai.

Visi draugijos nariai kviečia
mi į susirinkimą atvykti, ypač 
Bridgėporto ir jo apylinkėse gy
veną nariai. —Valdyba

TeL: HAymarket 1-2028
Atdara pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai.; ketvirtadieniais nuo 9 ryto 
iki 8 vai vakaro; šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po piety; trečiadieniais uždaryta.

Susisiekimas oru 
su Vokietija

Šį šeštadienį, 8:15 vai. ryto, iš 
Hamburgo, Vokietijos, atskris 
vokiečių lėktuvas su 42 Lufthan
sa (vokiečių oro linijos) parei
gūnais. Tai bus pradžia tiesiogi-
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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HELP WANTED — MALE
........_________

Are you interested in a good job 
with a future. Neighborhood branch 
of nationwide organization has at
tractive vacancy for

OFFICE TRAINEE
Young man. High school graduate 
or some college for general office 
work. Typing repuired.

EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR 
ADVANCEMENT LEADING TO

OFFICE MANAGEMENT

Air conditioned office.
Benefits, pleasant working. 

Conditions. — Merit increases.

Call: RE 7-9100

INTERNATIONAL.
BUSINESS

MACHINE CORP. '
2432 West 63rd Street

TIGHT BARREL 
COOPER

Turi būti patyręs.
Nuolatinis darbas.

Malonios darbo sąlygos
Apmokamos šventės, atostogos.
Sveikatos ir gyvybės apdrauda.

Pensijos planas.

Kreiptis:

2006 SO. WESTERN AVE.

JAUNŲ VYRŲ IR VETERANŲ 
žemiau 24 metų, pavienių, švarių, 

ambicingų, galinčių važinėti po 38 
valstybes ir sugrįžti. Vidutinis atlygi
nimas $75.00 per savaitę plus savai
tiniai ir mėnesiniai bonusai. Trans- 
portacija apmokama. Liberalus “draw
ing account”. Patyrimas nėra būtinas. 
Matyti Mrs. Rytzinski, Commonwealth 
Hotel, Pine Grove at Diversey Park
way, 10 ryto iki 2 popiet. Netelefo- 
nuokite.

PUNCH PRESS 
OPERATORS

Experienced only.
ALL-AMERICAN MFG CO.

1833 No. Long Ave.

“PALANGOS” restoranui reikalingas 
valytojas-janitorius, vakarais nuo 8 
valandos. 6918 So. Western Ave.

GRovehill; 6-9490

PERSONAL 
Asmeny Ieško

VAŽIUOJU į Kaliforniją. Nuvežčiau 
žmogų, jei jis man padėtų draivinti. 
Jonas Barauskas, 7151 S. Maplewood 
Ave., Chicago, Illinois.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobnh —Sunkvežirniai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

nio susisiekimo tarp Chicagos ir 
Hamburgo.

Iš Chicagos vokiečių lėktuvai 
skris į Europą antradieniais ir 
šeštadieniais.

Iš politikos lauko
Laimėjęs ką tik praėjusiuose 

primary rinkimuose kandidatū
rą į Sanitary District Trustee, 
šiuomi noriu tarti nuoširdžiau
sią padėkos žodį.

Dėkoju “Naujienoms” ir re
daktoriams, dėkoju kartu ir vi
siems lietuviams ir jų draugams, 
kurie mane rėmė.

Šis mano laimėjimas šiuose 
rinkimuose teikia daug vilties 
laimėti ateinantį rudenį, lapkr. 
2 d.

Pasilieku Jums visiems dėkin
gas. Aleksandras Kumskis

Į Lietuvą 
galite pasiųsti akordeonus, laik
rodžius, foto aparatus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitas 
vertingas prekes. Išsiuntimas 
greitas ir nebrangus. J. Karvelis, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
III, Tel.: YArds 7-0677.

P. S. Čia pat tikrinama ir nu
statoma tikras laikrodžio ėjimas 
—nemokamai. Kataloge, kuria
me telpa 200 visokių lietuviškų 
plokštelių, įdainuotų Kipro Pet
rausko, Grigaitienės, šabaniaus- 
ko, Dolskio ir kitų. Taipogi lie
tuviškos gaidos, knygos, gintaro 
dirbiniai ir kiti lietuviško meno 
kūriniai. Katalogo kaina tik 90 
centų. (Skelb.).

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

WORK NEAR DOME
WE HAVE PERMANENT 

OPENING FOR

GENERAL OFFICE

fM, •
F 1

SWITCHBOARD
GENERAL CLERICAL 
TYPING NECESSARY

SHORTHAND DESIRABLE 
AIR-CONDITIONED OFFICE 

See Mr. Calhoun

TRACTOR SUPPLY CO.
2700 N. HALSTED STREET 

BU 1-5900

CLERK - TYPIST

Yes! You’ll Like 
Working Here!

If its a Permanent Opportunity— 
THIS IS IT!

For shipping floor office

CHICAGO PUMP CO.
2336 Wolfram St.
BEhnont 5-7660

(1 block Diversey-Elston-Western)

CLERK - TYPIST
Full or part time.

High School Seniors acceptable 
for part time work.

Excellent working conditions.
Air conditioned office.

Good salary.
Apply in person to Mr. T. Bruen

DENVER - CHICAGO 
TRUCKING CO.

3333 So. Iron Street

MOTERS VALYMUI 
RAŠTINIŲ

4 vakarus ir visą dieną šeštadienį. 
Šiaurinėje miesto dalyje 

Geras atlyginimas. Nuolat. 
Geros darbo sąlygos.

Tel.: LOngbeach 1-1583

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

TAVERN—PACKAGE LIKERIS 
Viskas elektra šaldoma. Mažos išlai
dos. Rooming house apylinkė. Pinigą 
darantis biznis. ENglewood 4-9568.

6502 SO. WENTWORTH

PARDUODAMA taverna, package li
quors, yra naktinis leidimas. Biznis 
įdirbtas per daugelį metų. Priežastis 
—liga. Nebrangiai. R. Latesto, 8106 
So. Vincennes. RAdcliffe 3-1694.

SKUBIAI ir pigiai parduodama taver
na su šokių sale. Pigi nuoma, augan
tis biznis. LA 3-9618.

PARDAVIMUI taverna ir restoranas, 
pilnai įrengtas, su namu, Bridgeporte. 
Du miegami kambariai tavernos užpa
kalyje, 6 ir 4 kambarių butai viršuj. 
Seniai įsteigtas, gerai veikiantis biz
nis. Šaukite DAnube 6-4183 arba

Fox Lake, JUstice 7-3771

PARDUODAMAS RESTORANAS 
Biznis gerai išdirbtas. Publikos sąjū
dis didelis. Kreipkitės: ASHLAND 
RESTAURANT, 1537 W. 47th Street.

RESORTS AND VACATIONING 
AtostogŲ Vietos

VASAROS REZORTAS
Viešbutis, taverna, restoranas, fur- 

nišiuotas ir pilnai įrengtas. Moderniš
kas baras, 69 miegami kambariai, 12 
laiveliu, šaukit Fox Lake, 

JUstice 7-3771

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojaii ir Popienuotojai 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE ram;A 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy statytu

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,.žemė — Pardavimui

PELN. TAVERNOS su mūro namais 
gerose biznio vietose (Skubu, nes Li
cense reikalinga įsigyti iki gegužės 
mėn. 1 d.!): Brighton Parke: 1) su 
butu, $22,000; 2) Taverna-Restoranas 
ir 4 butai, $35,000; 3) Marquette Par
ke: Taverna ir 3 butai, $32,500; 4) 
Town of Lake — su vienu butu — 
$14,000; 5) Westsideje — su 5 butais, 
$21,000. K. Juknis.

BRIDGEPORTĘ — Taverna su 4 bu
tais, $23,000. A. Kavaliauskas.

4 METU mūr. 4 kamb. apačioje, 2 
kmb. viršuje, šildymas gazu. Kilimai, 
aliim. langai ir durys. 2 kmb. lengva 
išnuomoti — atskiras įėjimas. Nauja 
apylinkė. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke 2 aukštų mūr.: 
1) 8 apartm., $80,000; 2) 5 apartm., 
$47,500; 3) 2 po 4, $26,800.
A. Rėklaitis.

GAGE Parke 5 kamb. mūr. 6 metų, 
gazu šildymas, dvigubas garažas. La
bai švarus ir puikiame stovyje. $20,- 
800. A. Rėklaitis.

PUIKUS kamp. mūras, 3 po 6 ir 
taverna, naujas 2 auto garažas. Šalia 
6 kamb. mūras. Šildymas 1-me aukšte 
autom, alyva, 2 aukšte krosnys. Lie
tuvių kolonija. Nupiginta kaina.
A. Sirutis

MARQUETTE Pk.: 1) 2 butų mūr., 
$28,000; 2) 4 butų su 2 bizniais, geras 
ir nebrangus mūras; 3) mur. bunga
low 6 kamb., $15,800; 4) 6 sklypai, 
paskira kaina nuo $4,500 iki $6,000. 
K. Juknis.

DIDELIS, šviesus mur. namas į Ry
tus nuo Marquette Parko. Pelninga 
grosernė ir 3 butai po 6 kamb. Ekstra 
sklypas. Nupiginta iki $35,000.
K. Juknis.

BRIDGEPORTE, judrioj prekybos 
gatvėj mūr. namas su 3 bizniais ir 
2 butais po 4 kamb., 3 mūr. garažai. 
Mėn. nuomą $414.00. Prašo $38,500. 
A. Rėklaitis.

4 KAMB., 2 mieg., expandable mūr. 
Kilimai, alum, langai, cyclone tvora. 
Nauja apylinkė, geras susisiekimas. 
$20,000. A. Sirutis.

PILDOME INCOME TAKSUS.

P. LEONAS /
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
Naujas 2-jų aukštų biznio namas 

prie 71-os ir Richmond, prieš pat-par- 
ką, 2 butai 6-5 kambarių ir erdvi biz
nio patalpa. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Sausas rūsys. Pastogė, aliu
mini j aus langai ir sieteliai. $360 mė
nesinių pajamų. $43,000.'

5 butų mūrinis: (3-4) ir (2-3). Origi
nalūs butai, šviesių plytų frontas. 3-jų 
auto mūrinis garažas. Uždari mūriniai 
porčiai. Galima gauti virš $400 nuo
mos. Tiktai $41,000.

5V2 kamb. mūrinis bungalow, cen
trinis šildymas gazu, poilsio kamba
rys rūsyje, 2 auto garažas. $16,800.

BRIDGEPORT
l1/^,.aukšto mūrinis 4 ir 3 kambarių 

butai. Dujomis šildoma. Naujai atre
montuotas. Aliuminijaus langai ir du
rys. Viskas vietoje: bažnyčia, mokyk
la, krautuvė ir susisiekimas. $10,500.

BRIGHTON PARKE
2 mediniai namai: 1-5 kambarių ir 

1-6 kambarių su centraliniu šildymu 
ir, (2 po 4) pečiais šildomas. Mėnesi
nės pajamos $200. Kaina $18,500.

GAGE PARKE
Mūrinis namas su krautuve (gro

cery store) ir 5 kamb. butu. Naujas 
karštu vandeniu alyva šildymas, 2 auto 
garažas, sausas rūsys. Gerai išdirbtas 
pelningas biznis. Aplinkybės verčia 
parduoti su nuostoliais. Tiktai $19,000 
(už viską!). Įmokėti $7,000.

6 butų mūrinis: (2-5) ir (4-4), 2 auto 
garažas. $480 mėn. nuomos. 1 butas 
laisvas. Galima perimti $23,000 pas
kola. Kaina $39.000.

KITUR
2 aukštų mūrinis (3 butai ir 2 biz

niai: grocery store ir cleaner shop), 
arti 66th ir Damen. Karštu vandeniu 
alyva šildymas (2 atskir pečiai). 2 auto 
garažas. 2 butai neša $160 nuomos. 
Parduodama dėl ligos. Gera proga 
Įsigyti nuosavybe ir 2 biznius. Įmo
kėti apie $10,000.

3 butų mūrinis (2 po 6 ir 1-5) prie 
74th ir Emerald. Karštu vandeniu 
šildymas, stokeris. 40x125 pėdų skly
pas. 4 auto mūrinis garažas. Ąžuolo 
vidaus įrengimai. Nauji porčiai. $200 
mėnesinių pajamų ir 5 kamb. butas. 
Arti gerd susisiekimo ir mokyklų. 
Kaina $28,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

PARDUODAMAS 2 butų mūrinis na
mas su taverna pilnu Įrengimu. 6706 
S. Ashland Avė. Galima apžiūrėti bet 
kada.

MARQUETTE Parke mūrinis namas 
pusantro aukšto, 4 miegami, 1 metų 
senumo. 3501 W. 71st Place.

Tel.: HEmlock 4-8563

CICERO 7 kamb. mūrinis bungalow, 
4 miegami (2-me aukšte). Po visu na
mu rūsys, 2 auto med. garažas. Pui
kiausiame stovyje. Karštu oru apšil
domas. Gera apylinkė ir susisiekimas. 
Prieinama kaina. 1833 So. 51st Avė.

OLympic 2-4776

5441 W. Byron, 1% aukšto, apkaltas. 
Arti visokių patogumų. Naujas vidus. 
Reikia matyti, kad galėtum įvertinti. 
$19,250. Matykit sekmadienį 1-6 vai.

DIDELIS 3 butų bargenas, 4-4 ir 3 
kamb. rūsyje. Autom, alyva šildymas, 
karštas vanduo, 2auto garažas. Geriau
sia apylinkė, arti 30th ir Springfield. 
$19,500. Svoboda, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

2 AUKŠTŲ mūrinis pajamų namas. 
Po visu namu rūsys, 2 auto garažas. 
Aluminijaus dvigubi langai ir siete
liai. $14,500. Apžiūrėkite šeštadienį ir 
sekmadienį, 2641 So. Kedzie Avė.

Skaitykite “N-nas”


